
ВНЕСОК КЛАЙНСА НІ (1081- 0БРЕГ0НЦІ НАСТУПАЮТЬ НА 
ЛЕНКЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА.

ВІЙСЬКОВИЙ СОЮЗ МІЖ ІТА- ЗМІНИЛИ СМЕРТНІ ПРИСУДИ Е^''Г^^ЬтЛМ,1йУИ)ТЬ 
ЛІЄЮ І ЮГОСЛАВІЄЮ. і НА РОСІЙСЬКИХ ЕСЕРІВ. АЦТВО НІМЕЧЧИНИ.

СОЦІАЛІСТИ В САКСОНІЇ 
ПОТЕРПІЛИ НЕВДАЧУ.ЗАХІДНІМ ФРОНТІ. ДО. Б. МЕКЛАКЛЕНА.

ПАРИЖ, 16. січня. — Комі- ДРЕЗИО, 14 січня Не-
ЛОНДОН, 17. січня. — Був- ВАШ1НҐТОН, 16. січня. ОТТАВА, 15. січня. — Члени

ший премієр Есквіт, провідник і Тутешня мексиканська амбаса- екзекутиви Ремісничо-Робітни- 
обеднаної ліберальної партії,! да сповіщає на підставі відо- чого Конгресу мали вчер.а з 
оповістив нині в парламенті,1 мостей з міста Мексіко, що на- премієром Кінгом та "иншими 
що вш буде голосувати за ступ мексиканських федераль- членами кабінету конференцію 
внеском робітничих постів, них військ проти повстанців в справі робітничого законо- 
внелоалюючим недовіри для на західнім фронті вже почав-1 давства на цей рік. 
правительства Балдвіна, а та- ся і буде продовжатися, доки Представники робітництва 
кож порадить всім своїм при- справа не буде вирішена в о- j зажадали освободження Дж 
ятелям зробити те саме. лин або другий бік. МекЛаклена з вязниці в Дор-

Есквіт сказав, що в істную- 6 оповіщенню амбасади між честер, де він відсиджує кару 
чих обставинах Партія Праці иншим говориться: 
поступить цілковито правиль
но, коли перебере уряд.

При відновленню дебати над 
промовою у відповідь на
промову короля, заступ- ли Тегуакан, а повстанці від- 
ник провідника парламентар- ступають в напрямі Есперан- 
ної Партії, Прані Джаи Р: зи”.
Клайнс поставив робітничу 
поправку. Робітничі посли 
Сердечно сплескували відчи
тування пропонованої поправ-

Цен- сія експертів розпочала тут цільні муніципальні вибори по 
сюди депеші кажуть, що після тральний Виконавчий Комітет досліджувати засоби Німеччи- цілій Саксонії виказали вели- 
заключення договору між Іта- Союза Соц. Рад. Републнк ни,
дією і Югославією в справі змінив присуди сперти, видані Др. Шахт, президент Райхс- демократичної партії в бувших 
приналежности Фіюме, між більше як рік і. пів тому назад банку і німецький монетний радикальних твердинях. Гіобі- 
цими двома державами прий- на 11 лідерів партії соціялі- комісар, дістав від комісії екс- ду у виборах віднесли буржу- 
де до формального військово- слів-революціонерів. Присуди перлів запрошення прибути азні партії.

смерти перемінено на 5-літну негайно до Парижа,
Тут уважають, що союз бу--строгу ізоляцію ( відокрем- 

де подібний до того, який іст- лення). 
нує між Францією а Чехосло-

РИМ, 15. січня. МОСКВА, 16. січня.Наспівші

к\ програну обєднаноі соціял-

го союза. Значну частину соціялістич-. 
Комісія хоче засягнути від інх голосів і мандатів здобу- 

Шахта всі інформації про ли комуністи.
І теперішнин грошевий стан в 

ваччиною. N рядове проголо-1р _ ... -ііішцуткі Німеччині, як також сутгестії
шення союза наступить протя- * ДОГОВІР* і щодо підприняття кроків, які НАГЛИЙ СУД В ПЕРЕМИШЛІ
гом пару тижнів. І мали би поправити стан марки і

і її устабілізх вати.

за бунтівничий пашквіль. 
"Повстанці, які атакували | В робітничій депутації були 

Гіачуку, зістали прогнані на- між иншим Том Мур, прези- 
зад і потерпіли тяжкі втрати, деіїт Ремісничо - Робітничого 

"Федеральні війська відібра-Ji Конгресу і Р. П. Иеттіпіс з Вен-
куверу, віцепрезидент

Дня 23. грудня м р. перед 
І наглим військовим судом в Не- 

* ремишлі відбулася розправа 
Конкурс на памятник Шевчен-j ПР0ТИ ІваІІа Стеціва. жовніра

10 полку тяжкої артилерії, об-

РИМ, 17. січня. Газета
"Giornale d"Italia повідомляє,

Цей союз дасть Італії та
кий самий вплив на малу ан- 
танту, який має Франція. Коли шо протягом napv днів споді- 
Франція є в союзі з Чехосло- ються - підписання договору 
ваччиною, то Італія буде в со- м'ж Італією і Совітською Ро- 
юзі з Югославією. Таким ро- сією. Після цего наступить 
бом небезпека, що

ка в Київ).
УРЯДНИК ЮНІЇ ЗАСУДЖЕ

НИЙ НА ТРИ РОКИ.
винуваченого в державній зра-

Президія київського губ. ви
конавчого комітету прияяла 
пропозицію проф. А. Крим
ського в справі поставлення 
памятника Т. Шевченкови в 
Миколаївськім парку в К'іїіві. 
Виконком оголосив конкурс на 

МОСКВА. — Російське совіт проект памятника. Проекти 
Польські часописі доносять, ське правнтельство заявляє, мається присилати до 1. м.ін 

шо чехословацький уряд ви- шо воно дало концесію на ви- 1424 року, 
дав заряджання, яке має на користання нафтових піль на 
меті видалення російських мо- Кавказі американському капі- 
нархістів з Чехословаччини. піталістови Сінклерови під у- 
Російські студенти. крамної мовою, що він постарається 
правиці в числі біля 2.000 осіб для Росії о позичку в сумі 250 
виїдуть з Праги до Америки, уііліопів долярів. 
де сподіваються одержати до
помогу від Форда. Між ними 
находиться багато бувших 
старшин армії Врангля.

ді.Франція повне визнання Італією совіт- 
справи ського правительства.

ЬРИПИСЬКИИ КРУЖЛЯК в 
МЕКСИКАНСЬКІМ ПОРТІ.

Обвинуваченому закидають 
співділання з тайною україн
ською організацією і шпіона
жу серед польської армії в пі
ти відірваний Сх. Галичини 
від Польщі.

КЕЛГАРИ, Алта., 16. січня. 
Судія Волш засудив нині 

Артура Г. Еванса, бувшого се- 
Прнбувший сюди з Мексіко кретара льокалю майнерської 
Американць Е. С. Рейнолдс юнії в Дромгелер, на три роки 
росказує, шо до Пуерти, в по- тяжкої праці за те, що він зу- 
лудневім Верз Круз, прибув жив для своїх власних цілей 
бритійський кружляк для охо- нінійні гроші в сумі $2.500.

буде мати вплив на 
малої ннтанти є усунена.

НЮ ОРЛ1НС, 15: січня.ки.
СОВІТИ ДАЮТЬ КОНЦЕСІЇ 

ЗА ПОЗИЧКУ.
Робітничий внесок на пова-

ЧЕХОСЛОВАЧЧИНА ВИДА- 
ЛЮЄ МОНАРХІСЛВ.

лення правительства Балдвіна 
бугв поставлений в парламенті 
о годині 4-ій по полудни.

Поправка Клайнса звучала в 
той спосіб, що звертала увагу рони бритійських інтересів, 
короля на факт, шо його те- Пуерта находиться в руках 
перішні дорадники (прави- мексиканських повстанців. ., 
тельство) не мають довіря Згаданий Американць і 11

його товаришів втікли з Пу
ерти на кораблі "Ямарі”. Вони 
боялися, щоби повстанці не

Обвинувачений, молодий сту 
дент української техніки у 
Львові, заперечив усі закиди. 
Розправа трівала цілий день. 

Нар- Переслухано безліч свідків, н-ЗЛУЧЕНІ ФАРМЕРІ ЗА ЗЛУ- 
КОЮ З РОБІТНИКАМИ.

ЕДМОНТОН, Алта., 17. січ
ня. Конвенція Злучених 
Фармерів Алберти ухвалила 
нині рано резолюцію, в котрій 
закликається до кооперації з 
Партією Праці. Резолюція за
являє, що “Злучені Фармері 
Алберти повинні негайно стре
міти до кооперації з Партією 
Праці з огляду на надходячі 
вибори".

Резолюція була ухвалена 
великою більшістю голосів.

МОСКВА, 20. грудня, 
ком здоровли отримав запро
сини відкомандірувати росій
ських лікарів до Берліна на 
зїзд охорони пролетарського 
здоровля, що відбудеться 23. 
грудня.

кі не дали судові жадного до- - 
калового матеріялу, супроти 
чого трибунал узнав себе не
компетентним і віддав справу 
звичайному судові, в чім не
мала заслуга оборонця д-ра В. 
Загайкевича.

парламенту.
Клайнс заявив в своїй бесіді, 

шо початковий уступ в промо
ві короля, де говориться, шо 
відносини Великої Британії із 
заграничними державами вста
ють приятельські — Є неправ
дивий.

“Чи наші відносини з. Росі
єю є приятельські?” запитав 
він. “Що більше, наш вплив на 
заграничні справи майже зник.
Наш престіж за границею j дозволило Злученим Держа- 
зменшиввя, мозаяк воєнний , нам вислати до Тукспаму і Ве
ду* гнав нашу післявоєнну по- Ра ^РУ3 два воєнні кораблі для 
лі'тику” "охорони інтересів американ

ських горожан". Американ
ського воєнного корабля спо
діються також в Тампіко, ко-

поробилися бандитами і на 
них не напали. Всесоюзна нарада редакторів 

селянських газет. ш
----------- МОСКВА, 20. грудня. - Від-

НА ПОМІЧ НІМЕЦЬКИМ РО- кРилась Всесоюзна нарада ре
дакторів селянських газет. За- 

і Бідуючий відділом друку Ц.К. 
Міжнародній р.К.ГЇ. тов. Яковлів зазначив, 

конгрес робітничої допо- - щ0 селянська газета є найго- 
звернувся з відозвою Повніша зброя 

З приводу жахливого зросту j турНО-ПОЛІТИЧНОГо' 
безробіття в Німеччині та ве- селі Зараз селянські газети за 
личезного

ЗЛУЧ. ДЕРЖАВИ ПОСИЛА
ЮТЬ ВОЄННІ КОРАБЛІ. - УВАГА! НЕ ОМИНІТЬ ЦЕ? НАГОДИ! УВАГА!БІТНИКАМ.МІСТО МЕКСІКО, 16. січня. 
Міністерство війни потвер

джує відомість, що Мексіко
МОСКВА.

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ПРИ ВІД
ДІЛІ СТ0В. УКР. РОБ. ДІМмегн нашого куль- 

впливу на відограєНХВЯЗУЮТЬ ЗНОСИНИ З 
КАНАДОЮ. голоду, через який бирають 7’відс. загальної пре- 

за останній час відбувається си Актуальне завдання партії 
багато самовбійств. Зараз як — довести до весни тіраж се- 
найшвидче треба 'зорганізува- лянських газет до 800 тисяч, а 
ти негайну допомогу людно- на ВССНу майбутнього року — 
сім -Німеччини, котра на пере- д0 2 міліонів примірників, 
додні загибелі. Конгрес вва- ТрСба неодмінно видавати за- 

шо невідкладний обовя- пально-російську щоденну га- 
зок німецької держави вжити зету, яка-б відповідала селян- 
усіх зусиль, шоб придбати го- CTBÿ по мові й ujHi. 
лодній людности Німеччини

В СУБОТУ, ДНЯ 19-ГО СІЧНЯ 1924 Р
Київський. “Більшовик" з 20. 

грудня м. р. доносить:
Правління Українбанку вирі

шило навязатн зносини з укра 
В фінансових кругах нові- інськнми організаціями в Ка- 

домлнкіть, шо президент О- наді з метою налагодити сто-

ГОЛОСОВАННЯ НАД ВНЕ
СКОМ В ПОНЕДІЛОК.

-1 В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ
трий то порт де ля Гуерта хо
тів бльокувати. драму в 5-ох діях Л. Японської п. н,:

ЛОНДОН, 17. січня. Про
відники консервативної,4 лібе
ральної і робітничої партії по
годилися вчера вечером, що
би голосованнн над внеском ШЕРПІ 

ІЗ ÜH6IP1
жає.

бреґон укінчив вже перегово- сунки з кооперативними та ро- 
ри в справі затягнення позич- бітничимн організаціями Ка
ки у американських банкнрів 
на суму 25 міліонів долярів.
Детайлі переговорів покищо 
невідомі.

надії і Злучених Держав й ви
явити можливість відкрити в 
Канаді і Злуч. Державах уста
нови Українбанку. З цією ме
тою тов 1. Ю. Кулика призна
чено уповноваженим Україн
банку в Канаді.

недовіря для правительства 
Балдвіна відбулося в понеді
лок о годині 11-ій перед по
луднем.

їжу, зодяг, помешкання, а та
кож винищити шкідливу для 
громади ‘злочинну діяльність 
нахабних лихварів та спекулян 
тів — харчами.

ЗБОРИ ДЛЯ Ж'ЕНЩИН-РО- 
БІТНИЦЬ В ВІННІПЕГУ.

Повідомляється всіх жен- 
Держава і громада мусять щин-робітниць у Вінніпегу, 

негайно дати помешкання для ! що в понеділок дня 21 січня; 
їдалень, аби всіма засобами 1924 р. відбудуться спеціяльні 
допомогти голодним. Від на- збори Відділу Женшин-Робіт- 
годовайнх Німеччини конріес ниць, на яких переведеться ви- 
вимагає хоч трохи поліпшити бір делегаток на Зїзд Стов. У. 
злидні своїх громадян. Тільки РД. .'Проситься. = .всіх"тогвари- • 
доп ,м >га усіх кол суспільства шок, які затягнули свої вклад- 
як власної країни, так й ин- ки, щоб їх до т..го дня винов
ій их, допомога державної вла- нили, 
ди зможе уникнути неминучої 
загибелі величезної кількости 
людей. Злидарство Німеччини 
змушує усіх виявити найскор- К П H LL Е Р І ” МІТНГі 
uiv допомогу. ™

Федеральні побили повстанців.
ДОМАГАННЯ САМОУПРАВИ 

ДЛЯ СКОТЛЯНДИ.

ЛОНДОН, 17. січня. — Крім 
внеску недовіря дія правитель
ства, яке має поставити ро
бітничий провідник Рамсей 
МекДоналд, 14 скотляндськнх 
робітничих пделів поставлять 
в парлямекті поправку, в якій 
будуть домагатися самоуправи 
(home rule і для Скотляндії.

Урядові донесення кажуть, 
що федеральні війська тяжко 
побили 1.500 повстанців в Та- ТоваришІ І Товаришки! Коли хочете провести весело 

вечер І налюбуватись звуками співу та музики, то при
коліть на ие представлення. Не оминіть нагоди поба

чити цю надзвичайно гарну штуку!

ДІЯЛЬНІСТЬ МІЖНАРОДНОЇ 
СЕЛЯНСЬКОЇ РАДИ.піці, 60 миль від Пуеблі.

Наступ повстанців під ко
мандою ген. Майкотз на Пуеб- МОСКВА, 17. грудня. — По
лю перемінився в безладний літсекретар Міжнародньоі Се- 
відступ в напрямі Есперанзи. лянської Ради Домбаль у роз- 
МноГо повстанців зловлено і мові зі співробітником Роста

заявив між иншим таке про
ПОЧАТО,» ТОЧНО 0 ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ. 

' ЦІНИ МІСЦЬ: 55. 40 і 27 ЦЕНТІВ.ранена.
І рух селян в ріжних краях:

В аграрних партіях Чехосло
ваччини н Румунії утворилася 

І сильна опозиція, яка стоїть на 
“Трибуна Роботніча з 20. І1Литформі міжнародньоі се- 

грудня подає інквізиторський лянськ0; 
оюсіб переслухування на по
ліції в І родні. Арештовано j^0 конгресу Польщі вислови- 
дівчину Двойрч Клємпнер і Е- лзсь за тезн міжн. coiçîa. 
ля Ґарніцкого під аамітом по
ширювання комуністичної лі
тератури. Обоє не мають ще

„ imn ,___ 18 літ. Звязали їх в той спосіб,В 1900 році партія вибрала„ : що коліна всували поміж ск\ ті9 послів до парлименту і ді- !,,0 __ - а .„.з» руки, відтак перетягнули зе-стала 118 тисяч голосів, В 1923 1 :лізини дручок, перевертали на
плечі і били в підошви й де 
попало, поки жертва не зомлі
ла. Потім відливали і знову

Заряд. Тикетн можна набути кождого вечера в Укр. Роб. Домі, 
а в день представлення при касі.ЗВІРСТВА ПОЛЬСЬКОЇ 

ПОЛІЦІЇ.АНГЛІЙСЬКА ПАРТІЯ ПРАЦІ 
ЗРОСТАЄ. СТАРАННЯМ ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКОГО ГУРТКА 

ПРИ СТОВ. УКР. РОБ. ДІМ В ВІННІПЕГУ' Заходом вінніпегського Мін
ського Центрального Комітету

Дня 15. гр> дня Народній Комуністичної Ліги Молоді,
Комітет, як управа трудовиць- відбудеться в неділю, дня 20. 
кої партії в 1 аличині, вибрав а-ЧНЯі 0 годині 2.30 по полу- 
нову президію партії, яка цим дт| в KEGENT THEATRE (на 
разом складається з членів т. 
зв. незалежної групи трудо
вий ької- партії. Незалежна

ЛОНДОН, 16. січня. — Від 
1900 року Партія Праці в. Ан
глії побільшила о більше як 21 
раз число своїх представників 
в парламенті і більше як 37 ра
зів число голосів відданих при

ради.
Частина делегатів селянсько- В НЕДІЛЮ, ДНЯ 20-Г0 СІЧНЯ 1924 Р,

устроюетьсяДо ради приєдналась фер
мерська ліга Канади, частина 
селянських сіндікатів Франції, 
що прагнуть утворити загаль
но-селянську конференцію сін
дікатів.

Селянство Південної Амери
ки провадить енергійну кампа
нію за приєднання до міжна- 
родньої ради.

Рада береться видавати 
свій орган на чотирох мовах і

В УКР. РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУМейн ул., між Логен і Генрі)виборах.

КОНЦЕРТКОНЦЕРТ - MITEгрупа 'зрезигнувала зі своєї 
“незалежної” позиції, а зате в честь провідників німеиько- 
весь “залежний" “Народній” го прол'єтаріяту Карла ЛІбкне- 
Комітет вибрав на голову о. хта і Рози Люксембург, замор- 
Олександра Стефановича, на

році вона вибрала 192 посли і 
здобула 4,386.845 голосів.

дованих німецькими соціял-na il програму концерту входять: деклямації дітей І до- » 
рослих, виступи мішаної мандол і нової оркестри, діто- 
чого І дівочого хору в супроводі гри на мандолінах 
а також мішаного хору, гумористичні діяльоги й моно- 

льоги і т. д. Програма дуже цікава.

Филипа Еви- тріотами 15. січня 1919 р.ВЕЛ. БРИТАНІЯ ВІДНОВИЛА 
ЗНОСИНИ З ГРЕЦІЄЮ.

ЛОНДОН, 16 січня. — Уря
дово оповіщено, що Велика 
Британія відновила дипльома- 
тнчні зносини з Грецією.

Зносини бу.іц зірвані після 
того, як правнтельство Плясті- 
раса і Гонатаса стратило пре- 
міерз Гунаріса і членів його

заступника д-ра 
на, на секретара ред. Михайла Програма концерт - мітінгу 
Струтинського, а на заступии- досить багата! Молоді бесідни
ка Льва Глинку, всіх з “неза- ки виголосять промови про

повторювали дике знущання, 
так. що дівчину мусіли її то
варишки цілу днину обкладати
компресами,' бо все тіло було внл>'скае 0КРеМ0Ю книжкою

тези й протоколи першої се
лянської конференції.

лежноГ групи. Таким чином Карла ЛЇ6кнехта І Розу Люк- 
незалежна група трудовицької сембург, як також буде про- 
партії перестала фактично іст- мовляти один бесідник від 
нувати, а вся трудовицька пар- Р.П.К.
тія повернула до давнього ста- Прнходіть громадно. Вступ 
НУ. змінивши лишень прези- вільний.

(“Гр. Гол.”) І -----------

чорне. ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ
ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ПРНХОДІТЬ ГРОМАДНО НА ОЗНАЧЕНИЙ ЧАС!

----  ----------- -—...... Наприкінці Домбаль спові-
кабінету. Відновлення зносин стнв, що Рада має утворити 
уважають тут за ознаку, що міжнародній аграрний інститут
Британія має довіря до ново- і притягти 
го правительства Венізельоса. : дзтннх учених світа. *

...

до нього всіх ви
ді».

І-

* «

ШІ
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. /“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА, 19. СІЧНЯ 1924.Сторомі Число 6.

і мшнк робітничого уряду Англії, нало-бн бути приткни 
Великою Британією Спілки Радянських Релубдик. В сьогод
пишних часах не признання являється необхідністю, а ятере і Від мавшого к„рес»ои*иям з Кнрояи і
сах англійської індустрії і ліквідації великого безробіття. Бо ___________ В київському щоденнику
без сумніву, якщо Велика Британія признає Радянські Репу- .... 'Більшовик" з IS-ro грудня
б лики, то за нею й инші державу зроблять це саме. А таке. па-тьськ' пани навіть у критська нова та й релігія для 1923 (ч. 287), в рубриці “Куль-
признання дасть англійській продукції велнчезяі-нові ринки 1 аличині закривають приватні Українців на рідній україн- тура й мистецтво" появилася 
збуту і встановить екононічні змгзки з велика не ькою спілкою > ьратські інколи — днвува- ській нові. г. новинка Про ній приїзд до Ка-

' робітничо-селянських решблнк. Тиисамнм — англійська про- тись не "Р"ходиться. Це від Ця батьківська петиція ра- вади і ніж иншим написано, 
газета для ообочого люду - виходить два рази на тиждень' -«сіовість не буде так стиснена недостачею збуту і зможе да- пояиа'оТ* та* Л*хн-панн на ворушила паньство. Зразу до- що я з’організував в Америці 

^ У Р ти працю сотням-тисяч безробітних робітників. ... угодівство трудової зграї... /лупалися "большевицької а- філію літературної "Асощящі
Словом — хочби короткочасне істновання робітничого у- . Недалекий час, що І аличина гітації . Одного учня 7 класи. панфутурнстів

ряду в Англії, готове дати чималі корнети робітництву і вла- ** Волииь вжИ Фактично не а саме — Павла Сомчямського На цьому місці я приневоле-
сне цього побоюються инші капіталістичні держави, головно матимУть ан' одної української починають переслідувати. Ка- ний заявити, що замітка про 
близька Франція. Вона вже тепер починає грозити Англії школи- Всі закони та міністер- жуть, що за те, іцо батьки уч- з'орґанізовання мною літера 
ріжними штуками, щоби викликати недовіра в англійського ськ' Р0зпоряджЄн^ія зійдуть у нів домагаються впрбваджен- турної групи -^ неправдива. Я 

Winnipeg, Nu. Canada громадянства до будучого уряду Партії Праці. Польщі на пси. * ня української мови, — той про це цілком не думав, тим-
Недалекі дні вирішать справу і ми пильно слідкуємо за *^° воно так- >. тому пере- згаданий учень для постраху більше, не вважаю себе членом 

цими цікавими подіями. Правда, є побоювання, що ліберали, кон>'е "ас один випадок « Во" бУ« звільнений. панфулфистичної літературної
які заявили себе невтральними, готові в останній хвилі піддер- лин’ Змагання наші відкрити У такий спосіб міркують По- зсоціяції. Мої твори гостро 
жати консерватистів. щоби недопчттити до утворення робіт- в Ковлі (на Волиш > українську іяки пани стАумити й наймен- ріжняться від деструктивної 
ничої влади. Це здогади і ширше говорити про них — годі. пмназію закінчилися повною ще. стрем.тіння ставати на за- творчості» панфутурнстів і 
Але більше певне це, що посли Партії Праці прийдуть до вла- невдачею. За те ж ще в 1921 хист рідної мови. гомсамим не може бути й мо
ди і аж тоді ліберали підуть одною лавою проти робітничого рои' п'-'льське міністерство о- Як бачимо, Західно-україн- ви, щоб я поширював в Аме-
уряду, щоби повалити його. ____ СВІТИ зробило розпорядження:!ські землі, що знаходяться під риці панфутуризм Правда, за

запровадити українську мову Польщею вступають у нову е- час мойого перебуванні в Ка-
в місцевій польській гімназії, ру: вже діти відповідають за наді, я зустрічав декілька оди-
Мимо-ж того “роспоряджсн- вчинки батьків своїх.

!ня”, української мови й у 1923 
році нема. Польонізація йде 

і ще більшим темпом: навіть те-
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
fi-

В СЕРЕДУ І СУБОТУ.
Видає Стоаарнюеяив "Українських Робітничих Вістей". 

Передплата на рік
Адреса :
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Ou Pritchard Are and McGregor St ,

Испомішений в гжжсті у>клпжсі не мертмться. хіба шо дописуватель ви
разно жжммчить, шо бажає морогу своєї рукописи на слунай її невошшен

на та мжучить еочіоеу парку на її пересилку

СТРАВ МАЙНЕМ ІНОНІЙ СКОШІЇ.
Телеграми з Сндней, H С., доносять, що майнері в Кейп 

Бретоиі (півостров в Новій Скошіі) вийшли минувшої середи 
па страйк. Причиною страйку є знижка платні о 20 процент, 
яку проголосила славнозвісна “Брітіиі Емпаер Стіл Корпорей- 
шен". Між компанією і майнерами велися переговори в спра
ві в- тнондения контракту, який вийшов з днем 15. січня, і так 
як підчас цих переговорів не прийшло до ніякого порозумін- 

"Бееко" показала май норам, що вона може зробити з ни
ми, що сама схоче.

A". U

ниць, які цікавляться панфуту- 
А що-ж на це українська ін- ризмом. Але розмова наша ма- 

телігенція?.. А вона пускає ла все тільки інформаційний 
“сльозу ": про всяк випадок і характер, так про яанфутури- 

надрукує ,-тін. як і про “гартінців", "пл\

РЕВОЛЮЦІЙНА ЗАКОННІСТЬ.
(Від нашого кореспондента з України.! пер попина Левицький (Укра

їнець!). викладаючи релігію
Могутня хвиля жовтневої ваної в процесі революції ра- православного обряду, жене 

,, , І революції змела, з Одної ще- дянською владою, видана ціла воду на млин польонізації. О-
рикаї впити на erpa u вида» и.і н >< ррет, тимчасове і(ггч- частинв"цілої земної кулі низка точних, ясних, коротких невидно православний попик 

президент 26. Дістрікту Юнайтед Маин Воркерс оф Амеріка . ксь б зтф ій і по. та вичерпуючих революційних йде слідами уніяцького мн- 
Нке станови ще. займе в, цій справ, Джан - І. Лук, інтернащо- ^ безП)ВОрОТНО Разом 3 законів (кодексів). Разом з трополита, який казав, що вся 
кальний президент Ю. М. H. ih А. . покищо не відомо. В кож- ... „ ,1 ... ' .... ним і зметено в цій частині сві- цим установлена строга відпо- "власті, є од бога дана .дім разі екзекутива 26. дістрікту заявляє, що маииері в Кейп
Ьрстоиі остануть доти на страйку, доки не прийде приказ від 
Луїса вертати до роботи.

школизакриття
“протест" у свому “Ділі" й по жан" і літературні групи ин- 
всьому. А поруч з тим попи щих країн західної Европи. 
бажають - “віншують" • навіть Заяву 
Вітосові жити сто літ...

ня
t

цю помішую тому, 
щоби не вийшли часом прикрі 

Але одне мусимо ми памята- непорозуміння так для мене, 
панам-Лнхам як і для панфутурнстів. Шану- 

екрутно, коли за провини до-1 ю літературні групи всіх на
рослих
Діти — то вже доконче збу-1 група шукає нових стежок в 
рять панів!.. Кажу збурять: бо мистецтві і вірить в себе, але 

такий спосіб виховується S не можу тукати мовчанкою

значитьти :

та буржуазне законодавство, відальність органів і агентів Та учні иншої думки. Вони 
котре обезпечувало інтереси влади а также і всіх громадян розуміють так, що жадний бог 
буржуазії та стояло на сторо- за нарушеннн законів і поряд- не каже винародовлювати су- ,

Теперішний страйк в Кейп Ьрстоиі має для робітників ве- ж, свяченої власности. Скільки ку встановлених радянською сіда-націю. Через те, самі учні в 
лику вагу По перше тому, іцо як і підчас к їждого робіт- у)И буржуазія не говорила, що владою. зробили на батьків своїх | сміливих борців,
ничої о страйку там ведеться боротьба між працею а капі- ^ ГуД позаклясовий, що він Виданий радянською владо- вплив, щоби вони подали ле
галізм І Іо друге підчас цего страйку до боротьби з могучою судить справедлив і кождого ю кримінальний кодекс має тицію. аби викладалася іі у- 
компанією треба буде стати тим, шо ще недавно самі помага- инн ,Вника не дивлячись на те, своїм обовязком правову обо
зи компанії душити робітничий страйк. Маємо тут на думці д„ нкої ві„ кляс„ належить, року держави працюючих від! 
робітничого зрадника Луїса, президента Юнайтед Майн Вор- дсьо таки ми знаємо, шо суд в нападів, не оставляючи „однак 
керс , та його поплечннка в 26. дістрікті Снлбі Беррета і инших. ; буржуазних державах є одно- без оборони і інтереси приват- 

К.іналніські робітники ще дуже добре памятають, як то ми- Угоршший і він стоїть в обо- ного продуцента допущеного і 
нувшого літа Луїс поміг здавити страйк майнерів і сталевих ро- р0ні інтересів буржуазії, 
бітників в Новій Скошіі. Вони памятають, як Луїс, президент
майнерської юнії, став отверто по стороні “Брітіш Емпаєр Стіл в останніх роках- ми бачимо буржуазних кримінальних за- 
Корпорейшен” нарівні з провіцціональним і домініяльним пра- масу примгрів, масу фактів конів, які проводили політики ДРІЯ Нашука, Якова Войтюка шов, полишаючи сторожу з у-

і тон. з N критського Клюбу до зброєннх поліцаїв, витворюю-

вони судять дітвору. ; прямків, бо знаю, що. кожна

вшиє згадану нотатку, що не 
відповідає дійсносте. Впрочім 

більшість передових панфу- 
I туристів — поетів, для мене-о- 
собисто є давни ми і добрими 
говаришами з Київа. Правда, 
в 1921 році, в київському жур
налі “Семафор у майбутнє" 

j була поміщена одна моя нове
ли, але-ж а того часу я немаю 
ніяких звязків з цим видавниц
твом по сьогодняшнин день.

_ , .1/. Ірчан.

Марко Луцкввич.
Берлін, 28. XII. 1923 рІ

КОНСТИТУЦІЯ ДО КИШЕНІ,
(Інтірпс.іяці.ч укр. послів у варшавському сеймі.)

в господарськім 
Не треба цього доказувати, життю країни. В відміну від

до участи

Інтерпеляція послів тон. Ан- тичности всіх присутних ВІДІЇІ-

Робітники памятають, як зрадничий вчинок Лу- потверджуючих односторон- кари і німсти, в основу радни
ка спричинився більше до розгромлення страйку, як присут- ність буржуазних судів. Возь- ських законів -Ставиться прій- п' МІНІСТРа справ внутрішних, в чи в цей спосіб ситуацію, що
икггь поліції і війсь». мім „хоч би польсько-панські цім попрари- виноцника Гпрн- справі нападу поліції на домів- чотирох сеймових послів на

Завдяки-Луїсови сталеві робітники в Сндней і дальше пра- суди в окупованій Галичині, стосовання його до умов тру- кх Редакції тижневика Зім.ія протязі -, і одним перебувало
шиють за <12 центи на годину. Завдяки йому - сотки робіт- Чи може хто небудь повірити, дового життя. ' 1 Водя >' Львові *?»■ Р>ська 3 шд 'фсшто.м. Індів.дуум це не
ників не дістали назад своєї роботи і їх жінки і діти мусіли при- іцо закони ' польськогуиляхтй Замість свяченої приватної;1 позивління осооистої сво о- списало ніякого протоколу і Перед 431 роками X. Ko-
мирати з голоду. Завдяки Луїсови томиться у вязниці дійсний однаково ирнміняються як до нласности, котра оборонялась ди Ч0ТИР0Х соїіміжих послів на відійшло потім з поліцією. люмб відкрив нову частину
борець за долю майнерів і взагалі всіх робітників — тов. Джнм у країнського селянина так, і до буржуазним законодавством, HP01*14 трох четвертих години. .шад поліції на редакційну ііа Америку. Відкриття 
Б. Мек71аклем Завдяки тому самому Луїсови сидить у вязни- польського дідича та розгу в -радянській републнці Дня 9. грудня u,ji. відбувало- домівку, де відбувалося засі-дМЄрИКИ обдарувало також 
ці «і.іьканайцять инших товаришів. , тявшогося урядника? Або громадянським кодексом вста- сн У Львові в вищезгаданій до- дання иршої » прави , -С.Д. св|т корисними рослинами.

Луїс сповнив свою ганебну службу і нині компанія бере примір шваіїцарського право- новлені три роди власности: мівці редакції 'Землі і ВолГ за- з участю соимових послів є Найважніща з' них, це картон
дальше за горло робітників. Луїс претендував, що він хоче суддя оправдання вбивців 1) . державна (народна), 2) сідання Ширшої X прави Х.С. яр* “ " Д птанням ». ■ о 97, ,|н (бараболя), яку тільки в 17
придержуватися fa.r А тимчасом компанія, викори- радянського представника Во- кооперативна (громадська) Д11-, на яке прибули також чле- - LL століттю привіз до Европи
ставши його для своїх інтересів, показує йому нині здоровий ренського, і т. д. і т. д. Примі- і 3) приватна власність, котра 1,11 ц- 1 - пРави три сонмові по 1 ; ' ' Френсіс Дрек і яку довго евро-
КуДак __ рів безліч. не рахується свяченою, але сли, а саме: тов. Воитюк Яків, том і години є потоптанням щ-Нські суспільні низи не хоті-

Положення Луїса скрутне. Піти в цім випадку проти ро- Не так діло мається в ра- признається і обороняється ІІристхпа Тома, Пащу к Андрііі ^ Ç 1 к гпвопи-п s ?1 ЛМ вживати’ називаючи іі "чор 
бітників, себто по стороні компанії, якось Не- випадає, тим- дянських републиках. Тут суд законами радянської влади по- 1 посол тов. . аківка і.н.ш. ] ' *" говим «блоком .
більше, що й Силбі Беррет приказав вже на свою руку вийти на класовий, закони стоять на стільки вона звязана з імтере- 1,1 "ж лии ВІД самого ранку, . .' 2- • |,ин* століття, спроба ро-
страйк. Боротися-ж Луїсови з “Брітіш Емпаєр Стіл Корпорей- сторожі прав трудящих і Ра-'самії і користями для розвит- кружила слідча поліція так ко- ; ■>-v-A-n. ст >е вж • - еійського - уряду примітці
імен” за інтереси робітників—: також в Луїса небувале. Ад- дянська влада відкрито це за- ку продукції країни. ',J вищ" згаданої домівки,, як і ■ , * " ■ картоплю серед населення, як
же-ж динедавні він був з “Беско” в найбільш приятельських від- являє • а не лицемірить так, як Земельний кодекс потвер- рівнож за кождим з послів, за / , добрий (сьогодня навіть необ-
носинах 'і помагав її душити "червоних"... буржуазні уряди . див відміну приватної власно- ховуючися провокаційно до то- » л^ьк х члеїв^ д їй ф. - хілннм ) продукт, викликала

Яке б становите Луїс не з-шяв супооги «пайку в Кейп Бпе 1 » рамках газетно, статті, я сти на землю і її багацтва, у- го стецения, що так посли, як тильного дня не нападали на., поважні бунти
тон., робітники її ................. .подій Скошіі. „„І.,. ""> «*ттт .ЄЦМрпРі ‘ 'Г.'”,".™", “І”» vi 5"ді?” ."ГГ.нІГ™,.®'" За •>"* "Г

. . -rzr р"° Z «Яу»-.»,і— у», TZTS.проти робітників. Коли капііи-пстови рдасться раз побити ро* . • uphtitthre» ïyh#-- ччхпнсичиня ви оголошує загально в своїхбітників, Він буде дальше наступати на робітничі позиції, без » Рок„и Рсволюци* в! К.(>д*-‘кс зак0Н1в "Р° Нар0ДМЮ ^ ^ партійних органах і тому напад 1 "ЄИЦ,В’ а TaK;:"h Г°р,ХИ
О, ляду на те. чи на чолі р, бітників буде стояти червоний М,к- р ’яи крі>вав“' громадянсько,;осв,ту, кодекс закони пращ - В гол. 1.30 впало до домівки, V ^ > * к. ка , яких І'.врои „ц. при-
п™,,,, r„,Ai R.„,„* типи, в моменти смертельної про їх суть говорять самі наз- де відбувалося засідання, кіль- “ ' . ' • ' і ум і. ли виробляти чоколядові
Лаклен, чи жовтий Слбі Беррет. небезпеки для робітничої кля-'ви. Це збірники законів, які канайцятьох узброених поліпа- к| самоволею л, шикаиами.

сн і селянської бідноти введе- і стоять на сторожі чистоти на- їв, з комісарем Стрешковським
де пня в життя строгої револю- родної освіти від всяких забо- на чолі і кількома людьми

І цінної законностн в радян- бонів, і які дають гарантії, не- • цивільних одягах, ніби функ
І ських републиках було не мо-1 похитности економічних здо- ціонарамн поліції. Одно інді- 

Як відомо, в недавніїх виборах до англійського пардямен- клине та н не потрібне,- Прав- |бутків революції для працю- відуум в цивільнім одязі, ніби
ту, партій консерватистів хоч здобула найбільше мандатів, але да. радянською владою вида- ючих. комісар поліції, зажадало від
не здобула иарлимеита[>ної більшости і тимсамим потерпіла пались і тоді декрети та поста- Словом, у вс^ч лозаннськім присутних, щоби вони вилеґі-
не вдачу. Після консерватистів, найбільше послів одержала о- новії, але точно виповняти їх ; законодавству „щ/дна ясна тамувалися, коли навпаки на ншне індівілуум, ніж комісара кав0К)> шо сьогодня стала го- 
позиційна Партія Праці Великої Британії. Ліберали, які відмо- в таких гарячих .боєвих пґіі її 1 jiMij» ~^І*ІПі' іш и піні здобутків жадання предложення їм пи- " ІЛІІ|'^,‘І "1,ИДр:‘| І1‘’1 '‘И'ІНИ'! ювним продуктом в тропічній 
вилися від спільної праці з консерватистами, після виборі»; винах було не можливвгЧай^у Îсоціальної революції та змі- сьменно приказу на переведен- 'и ^ ' • . життя в.т *мери11'' к'н|,ми (пізніші зиа-
оголосили невтральність і не піддержують ані робітників ані їх (декрети, тодішних часів служи- цнення -економічних, подітим- ня ревізії, відповів, що такого ольськиі і „а надужиття вла меннті мексиканські мустанги) 
противників. ли тільки вказівками в будів- них і культурних позицій пра- не має, а має тільки устне роз- д'1.’ 1 пшеницею. Все це привезли

Настрої англійського робітництва примушують провідин- ннцтві робітничо'- селянської j цюючих мас. улорядження від своїх властей. 0 ||ав |р 1арадн31’' до Америки — з Европи:
ків Партії Праці додержуватись в першій мірі незалежної лі- держави. А для органів ра- | радянська влада цього не • Па жадання присутних, що бра- 111,011 ""ЛІ°ї^а.,ДІ1 маЛ11 41 Минули століття з того часу 
иії поведінкн. Сьогодня, лідери Партії Праці, що на чолі з Мек- лаоської влади основою а ро- СІ(риває Вона явно заявляє. -1И--У9асть в засіданню, щоби ~11Я в ихдх чши-'— " . і ми, живучи з дня на день, з
Доналдом, вже намітили програму очікуваного робітничого боті була революційна совість. шо наше законодавство є кля- ией ніби-комісар вилегітиму- и“ршзш1, ди" 1 ’• |РУД"» ,У2І покоління в покоління, й не
уряду, бо переконані, що до цього мусить прийти. революційна діяльність і без- C0BV- революційне, пролетар- на вся, —-, індівідуум -це - відмо- ; " ідписи послів.) помічаємо, як жся ця виміна

Англійські горежане — одні з цікавістю, инші з неспоко- помадна боротьба з клясови-‘ ськс’ j до того справедливе та вилося. Поведения того ніби- : набрала широчезних розмідів
єм, ждуть тої хвилі, як робітничі представники візьміть в свої чи в рогами працюючих, та з ^непідкупне, як в буржуазних комісара, було до того степен- п. П.'С. ТРАТИТЬ ВПЛИВИ, продукції так тут, в “Новому 
руки керму правління великої імперії, в якій ніколи не захо- jзовнішною і внутрішною контр державах |ня провокаційне, *що не тіль- g неділю 16 грудня відбуло- ( н'ТІ • ик • » “старому" — в

революцією. Були надзвичай-; ' Іван Ткачук. кн що відмовився подати сво- ся в Варшаві' „олітучне віче !':вро,,і-
Недалекі дні покажуть, чи бритійська Партія Праці прий-jno напружені умови життя .і • Мслттоль (УСРР і 7 XII 1921 е назвиско, але коли посол тов. *скликане польською соціялі-

де до влади. Покищо до цього часу ніхто не сумнівається, що ; роботи, надзвичайні відносини ______ _ • Приступе наводив йому уступи СТИЧНОК) партією (П.ГІ.С.) На “ "Р° ^ дрібниці.
так буду. Про необхідність робітничого уряду, хочби на KO Н тому ЗОВСІМ природно, ЩО В |з ПОЛЬСЬКОЇ конституції, ІНДІВІ- и|цу пр0М0ВЛЯВ пепесовський
роткий час у Великій Британії, висказались навіть провідники ті час: працювали надзвичай- ЛІКВІДАЦІЯ НЕГРАМОТНО- дуум це відказало в брутально- посол але робітники спинили 
ліберальної партії. д ні кбмісії (чека) і революційні СТИ В КИЇВЩИНІ. му тоні, показуючи рукою на великий крик

В MMHvioMv тижні відкрився вже англійський парлямент трибунали. і ,, . конституцію: ‘ Sehnwaj pan «о- ünr,. -,VY T11 ,.. і, „ . n He зважаючи на фінансові , , , иого слухати, то змусило іні-
Між послами Перти Праці є два напрямки. Ліві посли то, 3 побідою пролетаріату і з ші майже по^вси се- knnrtytucjç do k'eszem, to ше ЦІЯТоРів розвязати віче. Піс-ія
партії твердять, що робітничий уряд не вдержиться довго, переходом від воєнного на- * ,, / h і С • ••)' Весь час показував того робітники
Однак, якщо Партія Праці задержить державну керму в своїх ируженчя до мирного госпо- 5г-мамитнїї^\ тії' КчГ Р> кою на умундурованого ко- комуністичного
руках до нових виборів, то тоді вона рішуче відступить від датського будівництва. як :1ЛН і,л РиМ,,тних Ц1'! И м місаря та на поліцейські кріси,

, w ївшині зорганізовано минуло-кдясового становище і при нових виборах потерпить невдачу, чергове завдання виринула не- _
бо робітництво стратить довіря до провідників партії. Це*обхідність введення в життя го ; ^'К. ! ЯК
становище заступає провідник лівого крила в Партії Праці строгої революційної законно- |ltPtMUUO >чсників.
- Цього року працює там 1.27оСноеден. сти для j, зміцнення КЛАСОВОГО ! гкурсів для ліквідації неграмот-

ности, а 270 курсів для мало-

вительствами,

АМЕРИКА - ЕВРОПІ,

І

і
Ще в иоло-

цукиркн. Окрім цього Амери
ка дала 'Сиропі - кукурудзу, 

в питу ють пана міністра внутр. д..які квітн (орхідеї_ ' георпні,
і ин.), а н тваринному світі

Супроти пего підписані за-
В’ НА ПЕРЕДОДНІ РОБІТНИЧОГО УРЯДУ І АНГЛІЇ справ:

■ І 1) Чи відомий йому ЦЄІІ 
факт?

2) Чи потягне до якнайстро- 
гіншої відвічальности це ани-

индики.
Однак й Европа не була 

довжником новому світові — 
Америці. Вона обдарувала її

-І»дить сонце.
А всетаки незаваднть знати

РГ

і відмовилися ,
ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ

одиноку українську робітни
чу газету в Галичиніспровадили 

посла Крулі- 
ковського, який промовляв 

кажучи: “to jest wtadza і im mo- к;1ька
zeeie panowie wierzyc, ze lu je
st “smy 11 rztsluwu" ’. Умундуро- 
ваний комісар не хотів на жа-

“ЗЕМЛЮ І ВОЛЮ"годин.
, Виходить раз на тиждень.

Передплата для Канади І 
Злуч. Держав $2.00 річно.

Кілько є гатунків в природі?
«Один італійський природ- 

цего невідомого індіві- ник обчислив, шо на землі на- 
урядовою ходиться 15 тисяч гатунків ро- 

стин і 820 тисяч гатунків зві-

Бин,шість послів з МекДоналдом, змагає за всяку ціну у- правопорядку і для запевнен
ня диктатури пролетаріату. За- 

Не тільки англійське робітництво, але й пролетаріат ціло- мість революційної діяльности 
го світа з нетерпеливістю вичікує сформований нового уряду"'на: перший плян висунений за- 
Аиглії, з послів Партії Праці, бо буде він доказом сили робіт- кой, котрому начиняються = 
ництва такої великої капіталістичної держави, як Англія. По всі, в тім числі і органи влади, 
друге — це буде досвід, чи можливо робітникам Прийти чвар- На підставі нової соціялі- 
ляментариою дорогою до державної влади. А по трете, одним стичної правосвідомости вико-

дання присутних виявити на- 
звнекатворити уряд і в цьому напрямку енергійно працює.

Гроші посилати в реґістро- 
ванім листі на адресу:

грамотних. дуа, заслонюючися 
тайною.

А індівідуум не стверджуючи рят. Чотнроножних звірят є аж 
Товариші! Відновляйте ne- ідентичність присутних, грози- 400 тисяч гатунків, комах 280

редллату на ""Українські Ро- ло постійно розвязанням
бітнмчі Вісти".

“ZEMLIA І W0LIA", 
Lwiw (Lemberg), 

ni Ruika З,за- тисяч, шкаралупників 50.000, 
сідання. По ствердженню ідей-j птиць 12.000 і риб 12.000.

Bast Окіісіж
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА. 19 СІЧНЯ 1924 Сторона 3.Число &

— поліцією «дюнно через П-І1 Штаб, який гатману Україну, Вкраїну яко- водюціонер* спочили на лав- рейтп крізу цієї трагедії, зру-
та польськими офіцерами. З так таки і залишився сепарат- гось бунтарного холопа, раба, рах цього романтичного візе- шитись зі смертельного роздо-
польських офіцерів особливо ною установою, що піддягала що вибився з покори, себ то руику. р історії цього дальній- ріжжя та віддати свої сили для
підтримували отаманів поруч- безпосередньо Петлюрі. Як Україну українського робітни- того ходу боротьби за соці- розвитку й пишного розцвіту
ник Шашкевич та Глязор. звичайно. Петлюра пручався, ка і селянина. В “святочних яльне, за.повне визволення пра- культури й ідей волі робітничо

Між нншиии для сторонньої Мені повелося зєднати по цьо- ; поздоровленнях" Вас прямо за цюючнх мас, вони викреслили селянської Вкраїни, для добра
щоб жида у HP на ч<гі з Ва аюАИНИ не буде *Р<»аумілим — „у питанню проти Петлюри кликали на це діло, викликаю своє імя. Вони почали другу вашого визволеного народу, я
ми пане Головний Оі'и ~ 40Wy ÿ звязках 3 отаманами та майже всю тарнівську еиігра- чи зрозумілі репліки протесту добу — добу міщанської па кий зараз вже показав, скільки
А на кінці всього поосмв гм*мгалі * ЦІЛ1Й роботі, яка цію і навіть деяких Петлюри- на салі. снвностн й безсилля. jвеличезних зародків він в собі

д j то як Ha#6vtb е б, провади-зася в супереч із пере- них міністрів. Тоді Петлюра І ні один з численних промов- Ми проходимо з сумом і таїть для скріплення й розвкт-
“ми-ж не гпабуємо”ЬШ п' їж гоеоРами ' договором у Ризі, формально погодився зі мною, иїв не був елементарно щирим, співчуттям над добою цієї ве- ку нашої Батьківщини.
Ше нагадував Петлюоі ФігУРУють майже виключно по- за якийсь тиждень, коридори ‘ щоби правдиво освітити ролю ликої трагедії та з почуттям о- Спілка студентів-громадян
той ме ефі* фахів «І* бо і Р>ЧНИІ™' Рівне капітани, а ше •Бристодя" були звільнені від Ваших революційних пісень бовязку застаповзюемося ще Української Соціалістичної Ра-
^ іхРне ^ 'узЛ рідше старше начальство. Та- повстанців", які розійшлися, проти не лише національного. раз над цим перед Вами, та ne- дянської Републикн в Чехосло- 
Гоїчб з козаками 6\" е пі *'H 1ІВНШЄ не було випадковим, хто куди, посилаючи на мою але й соціального гніту ■ добу ред тими, хто цього не бачить, вацькій Репубдиці. 
гати ‘ тпько бе ' ІАЛЯ робилося те по певній системі голову всіх мешканців пекла. АО 1917 року. Ні один з них,іВ свойому поздоровленню ми 
“ГоловномГотамаяо^^ГЬ^ 3 наказу, шо виходив від само- рівенська КУМПанія до пев. «очучя всунути Вам в руки ру- приносимо Вам своє найти-
віз доклала посланець " |Г0 ПілсУдського. Вживаючи Hoj міри сама засипалася. “Піл- шницю пРоти українського се ріще бажання найскорше

Петіюпа непе лав мені Гол» ;ТаК°‘ CHCTfMH' аенТР на ВИПа’ судчики", допомагаючи отама- лян,,на й Р°бІТНИКІІ' не «У» ««’ ~
Петлюра передав мені і олу- док якого конфлікту на грани- «икопистояунати їх , 'аентарно об'єктивним і прав-«*«. , , т „д. "«і; ” і—™
- Бачите Чекают, Усі че ”оеиЧьн,сть "а °™х са,жх п°- кументШ розвідочного харак-!3 доби 1917 Рок> "" час> на"

"іскдшть. чс- ручників; 3 3 ПОруЧНИКа бага- * Та появі іочними ият^. і тонального визволення — за-
кають. І дають дуже цінні вка- то не візьмеш. Його звичай- - __ цікавилися не олні вме^ли Ваші вогненні пісні, за-*) 3 культурою

стратити свого авторитету на зівки. Що до організації П.-П. но переводили у такому ви- п " Фпаниузи пчтип кликаючі до впертої боротьби
випадок невдач. Зате Петлюра Штабу він повинен підлита- падку в якусь частину на захід, кшумєнти Фланками X і* за соціальну волю раба, а- 
дуже хотів, шоб П.-П. Штаб ти безпосередньо мені. Усі ті поручники були завзяти- мольська матка раз v раз чем- ле"ж в>д того часУ Ви не за-
піддягав йому безпосередньо. я скептично віднісся до ми “пілсудчиками” і в деякій " „„„..J , дтити плямували свого іме'ни закли-
кому я хотів підлягати, тоя всього, шо писав Голуб і на- мірі пригадували Петлюриних с j на й Ота-і
мене не хотів, а кому я не ХО- віть до його “Вірноподдані-, отаманів, бо визнавали над со- 'м подобалися1 Шпанки і 
ті* безпосередньо підлягати. | чеських" почувань. Через два бою владу лише “команданта 
той як раз хотів мене мати в і тижні приблизно мені повело- Пілсудського". Одно слово 
підлеглосте. Хоч від усіх се
паратно працюй! Так приму
шено мене було працювати з 
Петлюрою.

В першу чергу оголосив я 
отверту війну “Тарнівським 
повстанням". А воювати було 
з ким. Немов сарана лежали 
вони потоком по всіх коридо
рах і салях гостинниці “Бри- 
столь”, де росташувалася Пет- 
люрина “держава". До того бу
ли то не так собі абиякі пов
станці, були то “представники 
мас” — так вони говорили. В 
останньому запевняв усіх і Пе
тлюра. А всі гуртом і з'окрема 
звали себе отаманами.

Ті отамани були дуже спри
тним народом. Не менше 99% 
зі них ніколи ні проти кого не 
rfoвставали Треба було об’єк
тивно проаналізувати їх до^ 
клади, щоб переконатися, що 
є то звичайні шахраї. Не дар- 
ма-ж вони, невідомо якими 
шляхами, добували від Поля
ків і документи на право жи
ти в Польщі, і військові доку
менти подорожі і навіть суб- 
сідії. Для прикладу варто взя-

. покровителямиМЕМУАРИ
З ПОЛЯКАМИ ПРОТИ УКРАЇНИ.

(Зі пзаетврежть і вражім*. )

ОТАМАНИ! І ПРОВОКАЦІЯ.*)
Становище було трохи ко

мічним. коли-б воно не мало в 
собі ніяких елементів трагіз
му. Я намагався не мати безпо
середнього стику s Петлюрою 
і вважав за найбільше відпо
відне підлягати безпосеред
ньо або першому квартирмі- 
стру, або начальникові Ген
штабу. Взагалі я не мислив 
собі П.-П. Штабу**) ииакше, як 
пригадую, незалежно від яхо- 
стм останнього.

Генштаб не хотів мати спра
ву з такими небезпечними рі
чами, як повстання, щоб не

Голова: (Підпис небиткий.) 
Секретар: (Підпис нечиткнй.) 

ПЄ- Прага, 22. грудне 1923.

ЛЮДСЬКА ЦІКАВІСТЬ.що хоч
же сказав :

і освітою ши-Jro життя на Землі. Як ми вже 
рокнх мас, люде все більше і згадали, найбільше цікавою 
більше робляться цікавими. планетою є Марс, який подіб- 

Дві тисячі літ назад "евро-, ний до нашої Землі і це зму- 
пейці" жили над берегами Се- шуе людей догадуватися, що 
редземного моря і ці місця ви- там живуть теж люде, як і в 
давалися в той час початком нас на Землі.

ками зброєю вирвати в нього 
ту соціяльну волю, яку він здо
був і по Вашим заповітам ра
зом з раціональною. Ваша гли
боко чула душа боліла за до
лю і честь свого народу. Ті у- 
країнські підпанки не хотіли й

Через спеціальні прилади, у 
Знання людини було дуже величезних обсерваторіях уче- 

слабе. Потрібно було "довгих ні доглянули, що на Марсі ви
стеліть, доки людина дійшла дно досить виразно глибокі 
до високого сьогоднншного заглибини, звані “каналами”, 
знання, яке повільно покоряє Навіть є внпрацьовані окремі 
людській волі природну силу, мани і учені дали їм назви.
В сьогодняшних днях сили Однак в останніх часах но- 
природи тільки на половину віщі учені відкидають істно- 
підпорядковані людському у- вания тих “каналів” на Марсі, 
мови. Ширину побілив аеро- Саме зближається дуже ці- 
плян. Грім — громозвід. Су- кавнй для нас, мешканців Зе- 
часні машини перевищають млі, час. В 1924 році, в місяці 
природні сили, а вчені люде ці- j серпні, планета Марс в своїй 
лими поколіннями працюють мандрівці зближається, як ні- 
невтомно над відкриттям не- коли перед тим, до Землі 
значних нам природних явищ, на відповідній віддалі, і вче

ні готуються точно, просліди
ти цю загадочну планету. А- 
ле цим разом не тільки вжи

та кінцем світа.вони почали возити частину, 
j “продукції своєї праці” Фран
цузам. Це виявилося і “піл- 
судчмки" зірвали зносини з о- 

°" таманами. хоч і не надовго. О- 
станні мусіли роспорошитися.

Бесарабенко та Григорович- 
Барський ломимо всього все-ж 
роздобули у Петлюри мандати 
на “звільнення України”. Зро
блено це було цілком таємно 
від П.-П. Штабу. Та і яка тут 
рол я будь якого штабу, коли 
“головний отаман-батько” пе-

■
ся виявити, шо Голуб і не збі- як у приказці: — чорт чорта 
рався їхати на Брацлавшину. назвав на обід позвав.
Сидів собі він з бандою кіль- 3 Рівенською кумпаніею 
кістю в чотирнадцять чолові- гаманів було тяжче управляти- 
ка в Збаражському повіті. Іно- ся ніж із Голубом. Вони міцно 
ді продирався він через грани- засіли там. Ходатаем їхнім 
цю виключно з метою грабуй- перед Петлюрою був Григоро- 
ку. Пограбував кілька лрикор- внч-Ьарський. А той умів на
доїти* цукроварень і ішвер-1 писати! Читаючи “посланія” 
ну вся промивати награбоване, тих отаманів дивуєшся — як 
Я вимагав від Петлюри, шоб може людина так іцнро, так чи- 
він дозволив мені, будь якими[стосердечно брехати; можли- 
засобами, забрати Голуба віл во, що брешучи цілий свій вік, 
кордону. Петлюра не лого- вони вважали брехнею те, шо 
джувався, та мені допоміг сам звичайна людина уважає 
Го.туб. Він будучи п’яним ула- і правду. А з боку художнього 
див бешкет уже на Збаражчи- ті “посланія” теж заслугиау- ; 
ні. Поляки його заарештуєш ють уваги. Висновки у всіх од- 
ли і після того “головний ота< макові: “Хай живе Україна 
май” Гол\-б зник із зброєю.

не хочуть цього сконстатувати.
Вмисно змішують все в якусь 
хаотичну купу й запрошують 
Вас до боротьби проти Колиш
нього холопа, проти “насиль
ства" над їх покривдженими 
панськими інтересами, чи, вла
стиво, над інтересами їх світо
вих панів, а їх лише яко під-
ГШНК1В

стить милує, або карає своїх Ми хот,ли вітати Ва Юві. 
за д'теи-маленьких бат«чк.в-о- л як співця.революціоне. 

тамаичнків . To-ж ціла стих,- співця буйших рабів _ р0. 
я, так би мовити своєрідна ,д,- бітника й селянина украіни „ Планети,
лія. Хіба-ж можна вкласти сти- - , . ■
хію в якусь там систему? - Ли- ’* смеРтельн,и боРн1 3 кР1ва -V всесвітніх просторах є сім
\ і тітьки в том\ шо то бет і ВММ насильством хижого пан- Кудь, и(0 обертаються довкру- витимуть спеціяльних прила-

тільки на чолі з тобою, пане стихія а отамансько- ства нац'01іальЧ0Г0 “ соціядь- гн сонця. КулГ ці називаються дів для обсервацій. Від кіль-
Найнахабніща і най підліша головний отамане Петлюро! * 1 провокаторська зючинна кум- ного в найстрашнішім години планетами, або “мандрівника- кох літ приготовляються вели-

отаманська кумпанін зібралася давай гроші! „янія які мала і" свою власну ЦІ€1 боРотьби 1905—17 рр. Ті ми". Назви цих планет слідую- камські сигналічні машини і в
у районі м Рівне. На чолі тої[ Григорович - Барський — j ’ j - * оуй-'ВаШІ натхнені геРо5чні ,закли‘ чі: Меркур, Венера, ' Земля, серпні 1924 року, Перший раз в
кумпанії стояли: Басарабенко, ^старий приятель Петлюри і Пе- j ' и ’ здорового шо на-1КИ’ яаклики живої стихійної си- марс> Юпітер, Сатурн, Уран і історії Землі, учені попробу- 
ЩербанюК, Трейко. Вони пра- |тлюра йому довіряв. Був він та-, ‘ випястись із тої тпя- * прометеївського вогню, я- і Нептун. Значить, у всесвітнії* ють з високих гір в Швейцарії
цювали на спілку з Рівенською ки добрий пройдисвіт і виду- ' ' Ви, як син, унасл іду вали й просторах є не тільки наша Зе- : подати ті світляні сигнали дру
поліцією і розвідними органа- рював у всіх, що можна. _ ’ чі емігпвнтів винесли від сирової сили - МЛЯ- себто тих пять частин сві- 'гій планеті,
ми штабу VI-ої польської ар- Я вимагав у Петлюри, щоби • Ч> _ ' 1 того-ж поневоленого раба — і|Та, „р0 які ми знаємо (Европа, ' Всі надіються, що на Марсі
мії. Зібрали коло себе десятків зі вами отаманами і взагалі Юрко Тютюніїк. відкували в блискучі мечі во Америка, Африка, Азія і Ав- і культура тамошного світа ба-

(Кінець буде.) гненного слова, — ті заклики стралія), але й инших шість гато вища, як в нас на Землі і
вписали Вам найсвятійшу сто- і куль, що віддалені від себе в “марсіяне” — мешканці Мар- 

________  _   _ _______ Р1ИКУ в 1СТ0Р"' ЯКУ ТВ0РИТЬ у- ріжних місцях. З нашої землі са, зможсть відповісти на сві-
ОТВЕРТИИ ЛИСТ ПОЕТОВІ 0, ОЛЕСЕВІ ZXTJZ7Z

лення.
З Жовтнем почалася нова

повстанцями він зносився ви-зо два “Війська". Нещасні лю
де було оте “військо”. Вони 
були цілковитими рабами 
“батьків-отаманів". Через о- 
таманів лише могли вони ді

ти самих популярних з отама
нів, шо терлися в той час ко
ло Петлюри.

Був такий отаман Голуб. 
Колись він дійсно зробив беш
кет на Брацлавіцині і тим со
бі “добув славу". Він ше і в 
початку 1921 року писав дов
жезні доклади

оком бачи- тляні сигнали подані їм з па
ти тільки- слідуючі планети : ! шої Землі:
Вснсру, Марса, Юпітера і Са» 
турна, що світять неначе зорі.
Инші планети за далеко відда
лені.

ми можемо голим

З ПРИВОДУ СВЯТКУВАННЯ ЮВИЛЕЮ 20-ти РІЧНОЇ 
ПОЕТИЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ!.

стати короткотерміновий до
кумент на право перебування 
в Рівенському повіті, через ’о- 
тамамів і годували їх Поляки.

Культура людства без сумні
ву вступає в нову епоху; лю- 
'Дина-учений — підпорядковує 
собі не лише Землю, свою 
планету, але рветься в міжпла
нетні простори.

и сторінка . в життю України 
— доба робітничо-селянської 

Вам культури з цілою плеядою но
вих молодих українських пое-

До редакції газети “Україн- 
На випадок непослуху людину ські Робітничі Вісти”, 

та звіти *е‘ І забірали до польської тюрми, і Рада Спілки студентів-гро- 
тлюр, нібито з Брацлавшини. fi нівечнли , „арешті або мадян У.С.Р.Р. в Чехословаць- 
До одного докладу додав на
віть чудесно розроблені схеми. :
Повідомляв, шо має дуже ве
ликі бої, розуміється раз-у-раз 
успішні, що і на далі буде три
матися, хоч йому і тяжко. Він 
просив і Петлюру вирушати на 
Україну, "бо весь народ хоче.

громадян У.С.Р.Р. в Ч.С.Р.. в 
такий спосіб посилаємо Вчені люде, що займаються 

студіями планет, і звуться а- 
строномами, від довгих ти- 
сячеліть ломлять собі голову 
над тим, як би порозумітися з 
нашої планети — Землі з ин- 
шими планетами. Головно ці
кавляться вони Марсом, бо 
твердять, що там живуть лю
де, в яких культура багато ви
ща, як в нас на землі.

своє привітання.
В душній атмосфері перед- тів і письменників. Та частина 

смертної злоби емігранщина української інтелігенції, що о- 
кілька годин відчитувала свої винилася за кордоном, не знай- 
нудно-благочестиві поздоров- шла в собі сили зберігти ті жи- 
лення, зводячи суть річі до од-1 ВІ нитки звязку з душею укра- 

Ви всією своєю піхтич-іїнського робітника й селянина.
Вона не знайшла сили розслі- 
днти візерунка, в якому так хи
мерно - романтично перепле
лись змагання за національне й 
соціальне визволення- поперед
ньої ^.оби.

Вона показала себе безсило-

Годі сказати щобудь певно
го про здійснення плинів уче
них, але наука так швидко йде 
вперед, що сумніватися в успі
хи наукового світа пе дово
диться.

судили "за большевизм ”, або кін Републиці просить не від- 
засилали в табор Домб'є, який мовити надрукувати в найблиз- 
мав назвисько “табор Смертн". шому числі Вашої газети слі- 
Траплялися випадки, що не- дуюче:
слухняний просто зникав — | Шановний Ювілянте! По тій ного: 
його “виводили в расход". О- причині, що емігранщина в нию діяльністю 
тамани жили непогано. Burnt- Празі зробила з Вашого ювіле-'до того, що хоч тут ось у Пра
вили собі, гуляли, мали по дві, щ політичне збіговисько, ви- ■ о під 1923 рік на хлібах, брат-

як і всілі

Непогамована люд-спри чинилися
ська цікавість вихром розви
ває людську думку і робить 
нові відкриття.Покищо MÜTHMO один уступ з 1,0 ТРИ ЖІНКИ- . користовуючи його,

Розуміється, що отамани по- подібні нагоди, в безсилій зло-1 дійсна українська нація, котра, 
винні були віддячуватися По- бі проти робітничо-селянської іірр Вашій також співоча сти 
лякам. І вони віддячувалися. Української Републикн для сво-j пером, організується тут вре- 
Вони робили наскоки через їх мізерних політичних “акцій" ніті в українську єдино дійсну 
границю і. повертаючись назад, і не дала нам слова для приві-j державу і піде змести з лиця 
ділилися здобичю зі своїми тання, ми. Спілка студентів- ем.чі ту пишу недійсну, суро-

ього народу виросла єдино Плини про получення 
з Марсом.

Ідея получення З роскипе
ні! ми в світовому прхторі 
планетами стара і початок її в 
дуже глибоких часах людсько-

Б—к.мемузрін (споминів! відомого петдкі- 
рівського "отаману"" Тютюника, 
перейшов на бік радянської влади. 
Як тільки одержимо дальший тяі спо
минів, по тамо їх до загального віло- 

Ред “У.P B "
**) Гіодевий Повстанчий Штаб

ю йти в передніх лавах борців 
по дальшій лінії соціального 
визволення. І бувші поети-ре-

Не забувайте про пресовий 
фонд одинокої української ро
бітничої газети в Канаді!

ма

!-
*

16) ’ нас. Нові — безконечні розмо-і Похилив голову “Канадієць” і ідолі. Але, як зійдемося, то й
і ви. Нипитують вони, випитує-! задумався. А потізгтихо при- самі не знаємо, як родиться 
] мо іі ми. Перше слово до нас мався, що — мав женитися з вона. Ось зараз. Групка лю-

IНастею, але... Та що казати! лей споріднених одною кровю 
Мой! В Канаді цій кости і одним горем, а в очах всіх о-

М. ІРЧАН. рухом велике черево і наслі
дує автомобіль: фуррррр...

Я розумію. Значить: Я і він 
— повинні йти стріляти і різа
ти людей, а грубий пан тільки 
їздить собі на автомобілі. А це

Мовчки слухаю і перед очи
ма стають живими оповідан
ня “старих Канадійців". І “ек
стра ґенки” і лісові “кемпи” і 
“майни. А скрізь повно нашо
го брата.

Мимоволі згадую гарне опо
відання робітничого-таланови- 
того новеліста т. Юзетея. Він 
описує неділю на “екстра ген- 
ку" і старого Гуцула-робітни- 
ка, що диктує листа до жінки 
з диких гір Канади :

— Пиши, жи кланйикхн порогам 
рідним, гай жінці любій, гай синко
пи, ади, малому...

...Тій напиши, йик е пляц, жи кла- 
нйиюси кумопи Штифанови, гай кіт- 
иі €вд«і, гай думаю, жи на цес раз
вхтарчит...

Не вміє наш брат багато го
ворити. Він коротко вислов
лює свою думку, рвою тугу і 
біль. І його." розуміє та відчу
ває бідна-жінка з дітьми в го
лодних Карпатах. І зрозуміє 
цю потріскану душу кожний 
той, що живе і дихає одними 
грудьми з сірим.— упослідже
ним братом.

Так. Але треба мати душу, 
а не камінь і треба, шоб люди
на не була тільки купою зз- 
хлашюго-живого мяса, але й 
братом бідному братові.

(Далі буде.*

ЗА ОКЕАН. всіх, це:
(ПОДОРОЖНІ ВРАЖІННЯ.) — Аз якого “повиту"?

Як тільки недалекі краяни, наші зогниют! Від біди не вти- дин біль. Хто має очі, той ба-
I Майже цілу ніч не сплю. Me - і 0Го! — відразу робляться по- ч||еш ■ Старіємося тут, а в чить. Але чи багато найдеться — “но ґут”.
ні роска.чують багато про бо- братимамн. А якось вийшло стаРомУ краю другі... в світі сердець, щоб відчули Цікавиться він моєю доро-
ротьбу з польським військом так 1Ц0 снятннськин емігрант* Слідкую за обличчями рід- велику трагедію наших душ ? : гою, скільки днів їхав я з Ев- 

вими співтоваришами подоро- в Галичині, та про це, як мо- „айшов робітника з сусідного них братів по крові. І в очах Кожний живе для себе і кож- ропи, та куди. Я рисую йому
жі, їх ціла група. Одні з сня- до де покоління десятками уті- села | М1Ж нимн вже цілими КОЖНОГ0, чи т0 старий “Кана- ний великодхтпно зая&гяє: “Ми на папері і означую місцево-
тинськ ГО повіту, инші з тере-'кає за Збруч. годинами лунає, про вуйково- діець • ”чи свіжий емігрант, люде". Ні. Люде будуть аж то-1 сти. Цілими годинами “гово-
бовельського, с кальського, - А деякі вертаються по г0 Петра, Іванову Марію, Ва- глибока туга за “старим кра- дї, як біль кожного, буде бо- римо”, хоч ані я його слів, ані
тернопільського і гусятинсько- тихо і книжочки дають наро- СИЛевого зятя, зятевого хлоп- ем • Гей! Чи. годен хтось опи‘ лем всіх. Як радість всіх, буде він моїх, майже не розуміємо.

Переважно старші люде, д ви. Народ шумить, гуде. Не ця j0 ЗН0Ві що старий Григор- сати цю ТУГУ? Вона така без- радістю цілого світа,
яких всетаки не оминула сві- буіе панам добра... — каже о- чук вмері а (СИН його окалічів д;>нна, як гірка доля нашого Напроти мене присівся сві- мо себе. І дивно: за кілька го
това'війна і залишила своє пя- дин з емігрантів. на до^ні дб0_ Киратова На- галицького племени. Такі без- жий подорожний, молодий чо-'дин зживаємося та робимся
тно на їх марних тілах. В одно- Цікаво, що не инакше гово- стя була дівчина "файна", а притульні всі люде наші. Про- ловік. По руках пізнаю, шо і добрими товаришами. Він £у-
го немає двох пальців на ру- рять й латинники, які до за- віддалася за мягкого Микиту ■гнан'- переслідувані вічною робітник. Згодом — починає же гостинний, гостить їдою,
ці,.в другого шрами по облич- гарбання польськими панами тай _ мае “Любаса” Панько- нУ*лою, тільки зітхають, тіль- розмову. Довідуюся,, що він | папіросами.
чі. А всі вони роблять прикре Галичини, вважали себе Поля- „ го “парубчіка”. Словом —
вражїння. Такі нещасні, такі к.імн. Але переконалися на ді- цїл» галицьке село в Канадій-

втікають теж в далеку ському вагоні. 1 добрі і погані
І аличнни. Без кінця і міри на- Канад\, та клен^ть панське на- стороні) його, 1 cvm і веселість,
рікають на панування педь- счльст'во. Ріжномангтність. Краян-кана-
ських панів. Росказу ють, гкіїь Над ранком я засну в, хоч д : сії ь, що вже 10 літ корчує о-
КН перепон мали ВОНИ, ДОКИ ШВИДКО розбудився. ЦІ дикі ліси, вдарив снятин-
вибради пасіїорти і доки виї- жовтня 1923 року. ського дядька по плечі, тай
хали з кордонів Польщі. їх, затягнув парубоцької:

Потяг женеться дикимн-ска- 
! листями околицями, що таєм- 

Снятннський селянин додає: но і строго панують своїми лі- 
Та най буде, що в Канаді сами над численними озерами, 

такі не рай. Я знаю, що доля- В наш вагон починають всіда- 
ри тут не ростуть на деревах, ти й українські робітники, які
а треба добре наробитися. Але переїзджяють на инші місця І Снятишцнна, а мені тужна ме 
хоть дихати будемо вільно... праці. Зраділи, як побачи.п. льоля парубоцької сопілки

(Продовження.) 

Розбалакався я з моїми но-

*4

; Все-ж таки по рухах розуміє-го.

ки хилять голови. І так свято, ! Француз і иншої, окрім рідної Вечером мій Француз висі- 
та чисто, люблять ту бідну, мови, не знає. Я по правді зна- дає. Прощається зі мною уже 
розшматовану і скровзвлену- к> "пяте через десяте", але з іциро, дружньо. Аж жаль м>ені, 
землю, яка зродила їх в біді трудом розумію французького що розлучаємось. Непомітно 
та горю. робітника, хоч він час від ча- 'залишає мені дещо з харчів.

Знову згадую слова Тичици: су замішає н англійське сло-і Мчиться потяг, мчиться не-
во. Роспитує про Европу, про відомими пустинями, а в на- 
Францію. Згадує й війну, і до- шому вагоні не втихають нарі-

; кання та розмови про люд-

бідні. Це дзеркало роспятої лі і

...Аероп-іяки й усе довершеяство 
техніки — до чого це. коли люде одне 
другому в вічі не дивляться ?

...Стріляють серце, стріляють душу — Франсе — імперіалізм — ську нужду. А мені видається,
що в ніякій мові не виходять 

! Мішає ріжні слова, а де не такими глибокими і чутливи- 
в силі добре вимовити, то до- ми розмови про горе людей, 
яивяює мімікою. Показує на як в українській. Вистукують 
мене і на себе, потім робить колеса монотонну пісню, а 
рух, якби стріляв, але зараз- ! розмови похилених-блідих об- 
же рисує на собі відповідним І лич гатять довбнею в голову.

дає:
’просто висмівали на кождому 

кроці. ІДКОІИСМО, пил не мнемо. 
Та* гу.іял не мнемо.. 
Молодую лівчинопьку, 
Засвлтадмсмисмо...

іно гут...-- нічого їм не жаль...
...Своє» рушниця в нас убила 
Çeoe на дні душі лежить...

Ми люде, як і всі инші. 1 в 
буденному життю, в боротьбі 
їй шматок кращого хліба, не 
помічаємо сумної пісні нашої

Згадалася йому мальовнича
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$ 2000 
88.05

Пили секретар* І АЛТА!Сервснь ..... 
Вересень ;., 

Щ Жовта» .... 
$П9в %£££££? Лнстонад ...

П. Жмуриш отворе» зборе, mus но.

Жертви мощеніТРАНСКОНСЬКЕ УКРАЇНСЬКЕ ЖІ
НОЦТВО ГОРОЮ.

В неділю. 13-го с«ад* е Р **д6у

руни TT. L Порем АНСОВЕ СПРАВОЗОАННЯ РО- Peer u 
БПНИЧОГО ЗАЛОМОГОВОГО ТО

ВАРИСТВА ЗА ДРУГНН 
«Я РОКУ.

шве Заходом жіночої організа
ції при Стов. У.Р.Д. відогра- 

102590 г П° $2® а Зів*“к *лрі* 3f6"*- * ється в суботу, дня 26. січня
I.IC5W Стшкокий; DO $1.00. IL Фойччк. К. ... п

—— Ьотаув. с Спимо, д. Мудрії С * «>• в ^Ра.нськ.н Роб.тннчш 
$.^82.61 Скідіш. .4 ЬоВяук. Дм ШїкщьКИЙ Дот в Дромгелер новішу дра- 
$7.10391 paJOII $із.оо 
47-282.61

♦U* Сто». УРД. » Мелісі* Гет
Разом

Грудень ....Жовтеньсе
валізі У.Ш Рот» Ледвеечб.рг ПРИХОДИ Вееззчсео idnowjr* .... то- більмюстію голосів вибрано тож. Разом .............

Загальний прихід ....Передано до Над в Вінніпегу
Зі зміну чеків ...........................
Почтоеі стсмплі ...................

Н Прегороеьжого вредсідлтедем. По
тім провіремо число членів Філії 
В Меліси! Гет. ФІЛІЇ числить 49 ЧЛЄ 

ні», a з того дійсних 33 члени і З

му в 5-ох діях з під пера про
летарського письменника М

о гол 2-М нооолуз-Мпшг Загальний розхід ....Ви Відх в Форт Вилам. Оет. $ 1730 
Ви Відділу в РідадВні, Сжсж 
Від Вилізу з Omasa. Оет.
Від Відділу ж Hop .1er. Адта 
Від Відділу в Корбін. Б. К. ..
Ви Відділу в Вест Форт Ви 

зіве, Оит...................................

Bd масна буде лапаті членами ---------j Жертви мощені на руки тт. Н. Ьор-
$121 30 ітаюка І Н. Ьоднарижа а Гардини: Ірчана, П. Н.:

1500Віддиу Сто*. У. P X. j ПроМникмидьмей чартер О тле на 1921 рік

Доег Укр. Роб. Дону.
) СВОЇ ------------; членкиНі, які сповняють свої членські

$102 70 обовфкм. Відтак наступило спрзво- 
.. і здаямя старого заряду за 1923 рік,

почавши від тов

1000 “ДВАНАЙЦЯТЬ"Дм. Борденюк $іа00; по $5.00: Дм: 
Возик, Л. Мшрсшо; по $і ію. П. 

Товариш.-.м (без проценту і НОЗІ 00 дчтчаі, \ Засадний. С Напишу к. Д
Адміністрації “У. Р. В." .......... 130.00
На дхмбер ярді ....................... 1,716.00

Разом8.50мшно
Про милами і рішення на зборах бу

де екаймо на нншш мкщ. Я хочу дм-

Листооах
f організатора а скін-

Мдатня секретаря за жовтень $ 20,00 нивши на контрольні* комісії Ста- 
67.00 рий заряд здав справоздання зі своєї 

7.00 дшльности за минувши* рік, яке То- 
S. 75 взрнші о добрили і приняли оіного- 

10.00 коєно. Протягом минулого року То-
---------- вариство 'Єдність'* в Мед кін Гет
$112.75 відбуло 10 місячних зборів, 9 спеці- Будинок (У.Р.Д.) 

яльних, одні бізнесові, одні пропаган- w'1ot п*-* будинок 
лові, 3. дискусійні, 3 фінансові, одні Лот (в місті) на продаж 

$170.40 масові 2 організаційні, 5 регулярних Сленерія
10.00 і 6 зарядових; тов. Н. Вовк дав від- lap де роба ...........

чцт про астрономію; відограно 4 Бібліотека .........................
1 Об представлення ( “Манігрула”, "Мужи- 
2.50 ки Аристократи", “Свідки" і *Тайво-

______  роння ’) і у строєно один кошиковий
$183.96 баль. У строєно тако«* 5 підприємств 

і один вечерок.сміху. Дальше засно-

В цій драмі вірно змальова
на боротьба революційної ва
таги під проводом тт. Мельни- 
чука, Шеремети і Цспка в Сх. 
Галичині, котра перейшла до 
Галичини з Рад. України, щоб

11.00 Колісник. Д. Джхраковсккмй, М. Ткака Відділу в Майтреал. Кве.
Від Відділ > в Колгорст, Адта 
Від Віддиу в Вінніпег. Мам 149.50

56.00 Виплачемо запомоги . чук, по 50 ц С Волощх к, Гео. Гpi
ca*. Разом $27 00.

лтм те, що. жіноча організа-
13.30ВІЯ в Т раискот pu звивається досить 

Організація, 
ледви два роки »слиа до це і пори 
юртами)вати 66 жеишнн в Свої ря- 

€ багато женшии, шо хотілиб 
впне .ітися до організації, але не мо-

Почтові і банкові стемнлі .. 
'2 Шафка, і прибори офісові . . 

Рент ,за вересень і жовтень
$5.477 00j Тгтмуе за-Добре.

Жертви зложені на руки Н. Вол
ховського в Джймонд Ситі на забаві 
в тов. К). Завади:

Часток Укр. Роб. Дому.. $288.30

$11.599 90
.. "*325.00

дм "У _ „„ „ .. , ,, підняти дух бунту в селян
МОД» м. БолехоасввиЯ; та $1.0вТ^Гх "Р°ТИ "0ЛЬСЬК0І ШЛЯХ™ КоЛ“ 

700-00 Завада. Я Ілюк. А Шч>ь. Л Малій вам дорогі ваші брати 1 сестри 
З^ОО-сььий, А. Сить, Ф. Ноч. т-ка С 11с в старім краю і коли вам доро- 

7X00

Ви Види) а Летбридж, Алта. $.55.65 ,
Від Виділу в Вінніпег, Ман.
Від Відділу в КджіАні. Саск 
Від Відділу в КолгЬрст. Алта.

Грудень.А)ТЬ через своїх чоловіків, які їм не 
дозволяють.

1.65
Значить, жіноцтво ор- 21.50 Витиачено запомоги ..

1100 Рент за листопад і грудень 
Від Відділу в Тімінс, Оит 24.00 За зміну чеків і почтова о-
Від Відд. в Форт Виліям, Онт. 15.50 
Ви Віддиу в Корбін, Б. К.
Від Відділу в Нордег. Адта. .

гамізуеться скорше, як м>шиии. себто
Жі-краше розуміє вагу організації 

мошво арозумідо, шо краще будуче 
залежить в великій мірі від них, та

трліцук» І Пстрашук, Ф. Варзазі, Ф гі ці товариші, котрі боролись

■п.ж» їх гі&йїїї Sto! а £ “ж,,тт” ; ™'рть “ бід"“й "°-
кх-рованнй на суму $16,000.00 »»«• И 11 • по 25 “ : ° Пастернак, ■ ПРАЦЮЮЧИХ, ЦІЛОГО світа.

До нового заряду увійшли слідую- " “ ‘ К H'Jl>CT-vn р*>°* »?•<» приход.ть всі. як один і клич-
вано проевпно-аиатОрський кружок. ч] товариші Н Іилявський орт От lku* *'Р'*одавцям і колекторам те знайомих, щоб на ЦІЙ ВИ-
При Філії ктнуе ДЬота Школа. A»iK засІ. opr t Q ГрегорІйчук.'рек щира ш,д*“а
котрої учащає 17 дітей. Учителем є . ,, х-,, .. секр.; Н. Харик. фінанс: секр.; Ф За-тов. М. Борис. Філія передплачує л. , г г\ u б:яка. касир; Дм. Скакхн, Н. Свідерслідуючі часописі: 5кр Роб. Вісти , „ , к“Укр. Щод. Вісти', “Голос Праці", СІ>КН#' 'ВаН КлЛУ*

“Голос Робітниці " і “Молот".

плата посилок . .
6 50 Напрана бюрка ............

28.30 
18.00

на жаль ми, їхні подруг* життя, хоч 
кажу, не всі, стоїмо далеко иише від 
своїх жінок, коли не ДОЗВОЛЯЄМО 
вступати до оргамізашї- 

Товариші. ми мусимо зрозуміти, шо 
свідомість і організація жеишнн мас 
більше значіння дія нас мушки, чим 

Ми мусимо дати їм

Віл Виділу в Момтреал. Кве 
Відділу в Ошава, Онт. ..1 1500

ПОВТОРЕННЯВід Відділу в Вест Форт Ви- 
лівм, Онт................................... 1500 стані були не лише Дроцгелер- 

ські робітники і робітниці, але 
j і з околиць. Згаданого вечера 
j ви зможете побачити правди- 

Оцим повідомляється всіх членів ВИЙ образ безсмертної слави

Приходи.
Гр. Рогожа, секр.., .. $288.30 

.... 214.10

... 594.45

.... 238.95 

.... 488.14

.... 710.05

Липень ............
Серпень ..........
Вересень

Від Відд. в Дромгелер, Алта. $ 15.00 Жовтень 
Від Віддиу в Вінніпег, Ман. 406.65 Листопад 
Від Відділу в Колгорст, Алта. 13.00 * РУДень 
Від Віддиу в Колман, Алта 
Від Віддиу в РіджаЙні. Саск 
Ви Відділу в Вест Форт Ви

діям, Оит.............................
Від Відділу в Тімінс. Онт. .
Від Відділу в Корбін, Б. К. .
Від Відділу в Нордег, Алта 
Від Відд. в Форт Виліям, Онт 
Від Відділу в Момтреал, Кве 
Від Відділу в Летбридж, Алта

. $214 .10Разом
для них сам
спромогу розвинути їхню організаці- 
ю, я якій вони набудуть більше знан
ня й зуміють виховати своїх дітей на

Ві мириш. контрольна ко- ПОВІДОМЛЕННЯ.

Рішено в цім році повести кампа-
До заряду на 1924 рік увійшли елі- НІК) ^ сплатою довгу на лумбер яр- Фі-тії Стов. Укр. Роб. Дім в Свівт Ко ДванаЙЦЯТЬОХ Революціонерів

дуючі товариші И. І радо вий, орґл- який виносить $1,716.00 і за який 1*нт- Саск. шо Загальні Річні .16о- \ геройську смерть ЇХ провІД-
............  $2523.99 нізатор; П. Жмурчик, заступник орг.; платимо .10"о. • ри філії відбудуться в суботу 26-го

М. Федииа, фінансовий секр.; Н. При- н. Дилявський. голова. січня 1924 р. о год. 8-ій вечері>м
О. ГрегорІйчук, секр. протокол. І Кождий член фиії повинен конечно 

явитись на ці збори.

дійсних людей.
Товаришки, я немов на силах ожи

ваю, коли приглядаюся вашій діяль
ності* в організації, коли бачу, шо за 
так короткий час ви зуміли приєдна
ти до свого товариства кілько чдеи- 
кинь. Давніш ви думали, шо вся ро
бота ваша мас бути коло печі, бо 
й з гори ви мали приказ не втруча
тися в ніякі позакухониі справи, бо 
мовляв “баба не до політики”. Те
пер ви е одні з тих, що розуміє іе зна
чіння такої організації, які с необхід
ною для вашої о розвою, для вашого 
власного добра. Ви є ті, що зрозу
міти свою материнську задачу, — 
що .тише від вас залежить здорове 
зерно будучого покоління, яке вихо
ваєте і виплекаєте своїми власними

19.80
21.00 пиків. Старайтеся не оминути 

цеі нагоди, бо відтак будете 
жалувати. Початок точно о 

Члени, котрі можіть залегді вклад- годині. 8. вечером Ціни ти- 
ки, повинні постаратись їх виповни- кч'тін 50 центів 

РІЧНІ ЗБОРИ УКР. РОБ. ДОМУ ||Н ще перед зборами. Члени, котрі 
В ЛЕТБРІДЖ, АЛТА.

Росходи. городеький, лротоколярний секр.; О. 
$146.40 Книш, заступник секретарів; П. Гv- Î 

152.40
13.00 Липень ........

Серпень ... 
Вересень . . 
Жовтень ...
Листопад . . 
Грудень

Н. Харик, секр. фінансовий.26.00
меншій, касієр; Р. Керик, бібіотекар; 

119.05 н. Книш, Д. Фенк'к, Т. Андріяшук 
. . 102.70

8.50
9.00

контрольна комісія; 11. Жмурчик, Н. 
112(5 Книш, Н. Пригороде ький 
183.96 комітет.

14.50
находяться поза Свіфг Корент, повин-

Філія Сто». У.Р.г в Летбридж, Ал- ш »нпн»"и,и СВІ" в'енські вкладки УВАГА!------
Фінансовий звіт з мннувшого року ] та _ шл6ула СВОІ річні зб0р„ дн„ ю засилати їх на руки заряду, 

представляється так

шкільний15.00
------- УВАГА!

ВЕГРЕВІЛ І ОКОЛИЦЯ!
33.00

$817.26

і
817.26

Заряд філії.... $аи 45 і рудня 1923 р. Першою точкою про- 
і рами було провірення членів У.Р.Д. 
в Летбрідж. Філія числить 58 чле-

Відділ >’кр. Роб. Дому в Be- 
греві.і відограе в понеділок;

$218 75 мів. з них 50 добре стоячих, котрі УНАГДІ ІІРРИІНП РАД Н ІГТ ДНЯ 28. СІЧНЯ Ц. р. В "ПоЬІіІпв
256.75 виповнили свої місячні вкладки, а 8 ' . ', ' Т Theatre" В Ветревіл, НЄЗВИЧЗЙ-
159.10 і зали лих. Протягом року відбулися лплдиплпі
144 .30 „ДНІ піврічні збори, 7 місячних, 2 квар- но гарну . поучаючу комедію •

............ 65.00 тальні, 36 засідань комітету, 4 де ба-
129,10-тц, 8 відчнтів, 2 .спеціялітНІ штінгм, 5 КилДОНйН ВІДОГрЦЕ—В Суботу, ПІІІІПП ПА ГАПІ1
72.56; вільних дискусій і одні річні збори. ДНЯ 19-го січня ц. р. в Україн- ик ГкІТ ПІШПп ПП ГПРИ

145.70 Відтак наступило справоздання заря- ськім Робітничім Домі в Іст 1 ^
... 37.10 ду за 1923 р. Заряд здав справоздан- j Килдонан народню комедію в

..............  74.25 ня зі своєї діяльності! за минулий рік,

............ 100.75 яке товариші о добрили і приняли од-

............. 161:85 поголоско.

Приходи 
Росходи . Приходи.Жовтень.

Від Відд. в Форт. Виліям, Онт. $ 1.00
41.30 Перенсено з 1922 рок>

Від Відд. в Летбридж, Алта.
Від Відділу в Вест Форт Ви

ліям, Оит...................................
Від Віддиу в Вінніпег, Ман. 131.65 
Від Відділу в Тімінс, Онт. ..
Від Відділу в Нордег, Алта.
Від Віддиу в РіджаЙні, Саск.
Віт Віддиу в Корбін. Б. К.
Від Віддиу в Колгорст, Алта.

Готівка за другий піврік .. $1,716.73, Січень
Готівка з першого півроку 1,254.01 Лютий ..........

Остиє готівки на 1924 рік $2,970.74 Квітень
Май---- ----------
Червень ........
Лирень
Серпень ........
Вересень 
Жовтень

1.00
. Відділ Укр. Роб. Дому в Іст в трох діях п. н.:грудьми, при своїй організації.

Бажаю нам товаришки якнайлучшо- 
го успіху на будуче і ше більш раді
ти буду, коли не буде ні одної ро
бітниці в Транс коні, шо не належа
ла-б до вашої о товариства.

20.50
4.00 і Від початїсу заснова ння Робгтничого : 

18.00 іапомогового Товариства виплачено 
7.50 запомогу слідуючим товаришам, і то- 

14.00 варишкам : НОГАМИі 2-ох діях з танцями і співами
Г. М. Бораковського п. н.: Приходіть громадмо подиви

До заряду на 1924 р. увійшли елі- „аь- ЖІНКИ ЧПППШКІН "ІСН На ЦЮ МОВ' ШТУКУ- Гхт 
дуючі товариші: Іван Портах, орі ; M0P04VTK” представляється часи на Всли-

$1,637 18 Василь Сопко, фін. секр; Василь Д.і-1 МОгОЧУІЬ кій У’країн і перед революцією
і зарук, рекорд секр.; Михайло Жов- j другу комедію пристосовану ' "О революції під владою ро-

иЬемко'^РшиеробшикГн.СВолоРшук;:л0 сцени М. Степняком після біЩКків і селян. Попи, дідичі 
бібліотекар, 1. Портах, кольпортер, T. М. Гоголя п .з.: та всяк, инші визискувач!, що
Токарук, режісер; М. Жовтяк, суф
лер. Учителем діючої школи вибра- 

I но Н. Бординюка, управителем Гр.
Рогожу, до контрольної комісії ви
брано Дмитра Борденкжа, Тодора По- 
неча і А. Жмурчика.

Фінансове справоздання представ
ляється так:

Март 1923.
Око. . $238.95 Анна Моравка, Вінніпег, Ман $12.00 

Марія Врублевська, Вінніпег,
Ман.

.’Іисгопад
Грудень .. 74.97Листопад.

Від Відділу в Колмен, Алта. $ 32.25 
Від Відділу в Вест Форт Ви

ліям, Онт....................................
Від Відділу в Вінніпегу, Ман.
Від Відд. в Форт Виліям, Онт.
Від Відділу в Тіммінс, Онт...
Від Відділу в Нордег, Алта.

РОБІТНИЧА СОЛІДАРНІСТЬ. 6.85
Гелена Бойд, Вінніпег, Ман. 6.00.
РІосифа Слука, Вінніпег, Ман. 12.00 

Квітень.
II. Малюк, Вінніпег, Ман.......... $12.00 Січень

Лютий .

Сидней, H. С
12.00Дорогі Товариші з “У-.Р.В."!

Ми одержали від Вас регістрований 
лист, в якім була залучена жертва 
в сумі $15.00 призначена на підмогу 
потерліїшіиу робітникам підчас страй
ку в Новій Скошії, переслана через і Від Віддиу в Корбін, Б. К. .. 
Ваші руки товаришками в відділу! Від Відділу в РіджаЙні, Саск. 
Секції Женшии Робітниць з Ріджай- Від Відділу в Колгорст, Алта.

і Від Відділу в ЛегбрЦж, Алта.

Розходи:284.30 
29.00 
29 00

.... $481.25
.......... 127.331
...... 129.82,

............ 28.00
.......... 176.67
.......... 78.56
.......... 109.99
.......... 54.64
............ 68.87 і
..........  96.55

............  94.67
67.85 Приходу за 1923 рік .......... $4,901.851 стави виставляється дуже рід-

____ ____ Розходу за 1923 рік ....... 4,645.55 ко.

Май.і 11. Хзрчина, Вінніпег, Ман. .. $12.00 Март 
Д. Стечншин, Вінніпег, Ман. .. 25.70 Цвітень 
ііавліна Киндзерська, Вінніпег,

жили коштом других, мусять 
братися до корисної праці, 
щоби удержати своє істнован- 
їія. Тут побач'ите, як піп тягне 
за собою тачку з ріжними “ін
струментами”, як мітла і ло
пата, які потрібні до чищення- 
вулиць, там знову призначу
ється дідича до чищення шкіл

9.00 “У РІЗДВЯНУ НІЧ”.8.50' ! Май ....24.25
14.00
28.00

Зміст обох штук є дуже ко
мічний. Повно сміху і гумору.

Тож приходіть всі і кличте 
своїх знайомих, а певно нелю- 
жалуєте. Подібні комічні ни-

ї 12.00 Червень ....
Анна Моравка, Вінніпег, Ман. 12.00 Липень ..........

Червень.
І. Попіль, Вінніпег, Ман...........$ 6:00 Вересень .

Жовтень ....

н
В імени нашого Відділу У.С Р.І1.К. Від О. Маидрика (ч к. 168) 

ми складаємо жертводавцям ширу по- Процент від грошей в банку 
дяку, так як ця сума грошей значно 
причиниться до підмоги нам страйкс-

Серпень1.00
16.84 Липень.

Анна Моравка, Вінніпег, Ман. $28.00 Листопад 
Софія Каскавал, Вінніпег, Ман. 9.40 Грудень 
С. Костинюк, Вінніпег, Ман.-.. 8.00

$488.14
рам а тим більше нашим діточкам. Грудень.
Прийміть теж і від наших малих ді-1 Від Відділу в Вест Форт Ви 
точок ширу подяку, котрі аж плака-

других робітничо-селян- 
одним сло-

, Н. Харчина, Вінніпег/ Ман. .. 32.00
ліям, Онт...................................  $ 23.00 и Кравченко, Вінніпег. Ман. 12.00

ли з рад ос ти, вчувши, шо ви про них Від Відділу в Монтреал, Кве. 36.30 К. Моравлюк. Вінніпег, Ман.
Ht забуваєте ІЦирз подяка тин то- Від Відділу в Вінніпегу, Ман. 463.30 д Михайловськнй, Вінніпег,
варишкам, що не жальзи свого тру- Від Віддиу в Ошава, Онт. .. 20.00
ду збираючи для нас жертви. Від Відділу в РіджаЙні, Саск. 28.05

Остаюсь з товариським привітом, Від Віддиу в Колмен, Алта.
А. І Іетрншин, секр.

Разом $1,514.26 До побачення з Вами на ;та 
представленню. ських будинків

і Вступ лише 25 ц. Початок !10М побачите своїми очима ись—.
ложсния дармоїдів в Радян
ських Републиках. Приходіть 
всі подивитись на цю комедію

• Остзс в касі на 1924 р. $ 256.30 
Дфвгу на У.Р.Д. є .Повторення: ’

Запиьний прихід ..................  $1,647.18
Загальний розхід ................... 1,514.26

$1,104.008.00

За контрольну комісію:
— М. Стінковий, Н. ПонеЧ, С. Формос.

Гр. Рогожа, секр.

точно о год 8-ій вечером.24.00
Серпень.

17.00 д Андріяшук, Колгорбт, Алта. $12.00 
18.50 j! Николяк, Рідж.И1на, Саск. 36.00

Остаї в касі на 1924 рік $122.92
II ОЗІ Р і------------ II О З І Р !j Від Відд. в Форт Виліям, Онт 

' Від Віддиу в Корбін, Б. К. .
: Від Відд. в Лящім, Кве. ... 
Від Віддиу в Летбрідж, Алта 

і Від Віддиу в Нордег, Алта 
Від Відділу в Колгорст, Алта

і перекажіть вашим .знакомим.
До фермерів в дістрікті Народ ІЦ°б (3ПІСЛЯ вони «є жалувались

; на Вас, бо штука дуже цікава а 
до.того й смішна.

Н. М.ікаренко $15.00; по $5.00: Ю. Подається до відома укра-1 Початок точно о- год.8.30 ве-
Виросток, Т. Маклренко, М, Стінко- ЇНСЬКИМ фармерам в Нарол і чером. Ціни- місць тільки 50
вий, АгСвідзінський, ю. Виросток, В околиці, що Аматорський Гур- це*нтїв для дорослих і 15 цен-

отвопив готова пісія чого стідзвали :Фо|,І,оссТ. Прічук, Я. Ілюк, П. Теслюк, ток ПрИ уКр 'РобіТНИЧО-Фар- т;в „,я зітей 
с творив .олово, ПІСЛЯ чого слідували с ц1лемко , Критл, Гео. Формос, „ ■ п , . 1 Т|в для д1ти|
справоздання,-Много товаришів ви- т.ка в Боднарюк; м Ьойчук К00; МЄРСЬКІМ Д0МІ » Нарол ».До- --------------------------  «не
.хлло через застій копалень, а знову ||0 уі00: в Никифо,пк> , р. Рогожа, : гРає лия січня «• Р- 0 гол f
мною не могло дістати роботи через 
свою активність в минулім страйку.
Просапна робота йде, хоч по воли але

П. Жмурчик, 
організатор.

О. Книш. /
секретар. Добровітьні жертви і вступні вклад

ки, зложені до філії Стов. У.Р.Д. 
в Летбрідж в 1923 р.

10 15 А. Жмурчик, Колгорст, Алта. 21.40
22.80 q Дідух, Вінніпег. Ман...........  24.00
4КЮ л Михайловськнй, Вінніпег,
16.95 
11.00

Вінніпег. Ман. —і Дорогий Товари
шу Редактор! Моє положення і за- 
і «иьний недостатеж не дозволили ме
ні скорше відновити передплату за 
наш дорогий часопис “У.Р.В." Тепер і 
посилаю Вам $4.00 на продовження 
передплати і один долар кари, себто 
на пресовий фонд за моє спізнення. 
Хай жиє наш часопис "У.Р.В.* !

Семен Третяк.

і околиці!
24 00 РІЧНЕ СПРАВОЗДАННЯ ФЕШ СТОВ. 

У.Р.Д. В ДРОМГЕЛЕР, АЛТА.
Мані

Вересень.
-Емітія Перська, Вінніпег, Ман. $21.65 

. $710.05 Катерина Аламбець, Вінніпег, Збори Фиії відбулася в днях 31. 
грудня м. р. і 1. січня ц. р. Збори<

Ман.................................................
І. Гжибаковський, Вінніпег,

$ 5.00 К. Кучер, Вінніпег, Ман........... 40.00

20.00 С. Дідух, Вінніпег, Ман...........$ 9.15
3. Врублев^ька. Вінніпег, Ман. 32.00 

$146.40 Н. Бординюк. Летбрідж. Алта. 10.20 
В. Формос, Летбрідж, Алта. .. 8.50

Листопад.

16.00РОСХОДИ

Липень. 11.40
Рент за червень .. 
Виплачено запомоги 
Платня секретаря ..

Ю. Максименко; по $2.00: С Пече- 8-ІЙ вечором в тімже самім
июк, Гр. Рогожа, К. Яскулич, М Стін- Укр. Роб. Фарм. Домі в Нарол 

; новий; Гр. Курик 50 ц. Разом $101.50.

Жовтень.

##v %,
НАГОДА!

і Ватep.no, Онт. — Дорогий Товари
шу Редактор! Відновляю передплату 
на “У.Р.В.** і ТЛІ" і так само жерт- 
ву»о по $1.00 на пресовий фонд га
зети і журналу. Посилаю разом $7.50.

М. Лоза.

представлення п. з.:певно. Одно, що вяфло руки в ро
боті. це довг на Робітничім Домі, Жертви зложені в Коммерс: “БОНДАРІВНА”Серпень. котрий забирає весь час, на котрий _ _ _
йдуть майже всі підприємства. Помп- , По $»»<”• Дм Ію-імовгький. Т.
мо ріжних трудностей відбулося кіль- |1річу*; 11 Ни*олае»ич $5 (Ю. Ю. За- ; Драма ця є дуже популярна 
на масових і кілька дискусійних мі- вад.' $І.00; по $2.00: 1і Подольчук, А. між українським робітництвом 
тінгів та одна дебата. При Філії -Ч ’к- Семенкік. В. Лутка, І ео.1 і. „ • TflMV ц.1гт.. ни

55т! „ JS
Грудень. чини, шо огні і ті самі товариші на Тарнов' А- А- Ластівка’ Ан' чарівна представляє перед Ha

th Киндзерська. Вінніпег. Мар. $40.00 лежалй до фітЯ { rvpnid При фі- ва Семенкік, Ст. НаГи. П. Пастернак;
Т. Козмулак Вінніпег Ман. . . 16.00 лП ктнуе ДІІОЧа ^ Дітей уча- 50 1L Разом *5250' де Пан мав право ЖИТТЯ і емер-

^ llMh ' ' ,,g., ІІіае в’л Ю до 45. Відчувається брак Жертви зложені на руки тА. L ти над кріпаками. Бондарівна

М Стінковський Летбрідж ' професіонального учителя. На буду- Шлейка і А. Гнатижа: 'була Одна З МНОГИХ жертв
. ' С11д, че філія буде старатися такого дкта- ' . 1

Алта, ............................. .............. U0O ти Гр. Рогожа $10.00; т-ка ♦ Рогожа розбещеного Панського НаСИЛЬ
к>рій Канюга. Вінніпег. Ман. 19.40 щ0 до літературно-наукового по- $5 00; по $1.00: Н. Ііонеч, 1. Шлейко,ІСТВа. Звісний зі своїх панських 
М. Ч.'йковська. Вінніпег, Ман. 16.00 ст>пу фЬІ„ передплачує вару жур- Ан. Гнатюк, 11. Стінковий, т-ка Скруа- вибриків ПОЛЬСЬКИЙ магнат

авшвський, інніпег, . н. 00 HaJ;и j кілька часописей. ка. т-ка Молдован, І. Тинчук, J. ПОТОЦЬКИЙ убицає прегарної

“Ж: -та» •***■»» та -
А. МеСгаік, С. Ramsev. -І. Giles. Х0Т1ла вдоволити його при- 
P. Emmerson, G. Н Milner, S. : страсним похотям. Дума про 
Masson, Т. Giles, P. Ax-roft, 1). М бондарівну звісна широко між 
Meekin, В. G. Scott, I’. Smith, J. українськими

Платня секретаря 
Почтові стеміиі

$ 20.00 . .
,5.00 їв. Петрушка, Вінніпег, Ман. $ 8.00 

1І&40 Аїіна .Мн^рик, Вінніпег. Ман. 16.00 
10.00 їв. Пал а дій ч у к, Вінніпег, Ман. 20.00

Виплачено запомоги . 
За друкарську роботу

Найлучші в світі інструменти Гіб- 
сона на продаж за дуже низьку 

ціну.
1 Товариші! Відновляйте передплату 

на -Українські Робітничі Вісти”!
МАНДОЛІНА

панщизняні часи. зовсім нова, регулярна піна її 
$159.57, на продаж за $98.00.

тими очима

ЧИ ВИ ЧИТАЛИ НЕДІЛИМЕ ЧИСЛО
“УКРАЇНСЬКИХ ЩОДЕННИХ ВІСТЕЙ"?

ГІТАРА
зовсім мова, регулярна ціна її 

$168.43, на продаж за $105.
Оба інструменти в твердих, тре- 

валиж, вистелених виутр илюшом 
футералах. Продаються з втратою 
з коиечности.
Зголосіться або пишіть до:

КОЛИ ні, то постарайтеся прочитати і стати
ПЕРЕДПЛАТНИКОМ.

Це велика, на десять сторін друку газета, котра та
кою виходить кожної неділі крім звичайного видан
ня кожного дня.

Читають Гі тисячі робітників, тому повинні її чи
тати і Ви.

Кождий читач, навіть шкільна дитина, зндйде в нім 
для себе необхідне знання.

Коли не можете преКумеруватн її собі на кожний 
день, то пренумеруйте собі неділішне видання.

Передплата на неділішне видання “Укр. Щоденних 
Вістей** виносить лише $2.00 на рік, а $1.25 на 6 місяців.

Сума невелика, а за те Ви будете діставати найбо- 
гатшу матеріалом і найбільшу об’ємом українську ро
бітничу газету.

Фінансове справоздання за 1923 
рік представляється так:

Приходи.

Готівка з 1922 року
Січень1 ..........
Лютий ..........
Мзрт ............
Цвітень ........
Май ...........
Червень 
Липень 
Серпень ....
Вересень ...
Жовтень ....
Листопад ...
Грудень .

........ $741.65

М. Половин., 
голова.

Ом. Хоміцький, 
секр. скарбник. Р. М. — Ukr. Labor Temple 

Cor Pritchard & McGrego^ 
Winnipeg, Man.

$ 316 .89В. Панчук,
М. Змійовський.
Л. Михайловськнй, 
контрольна комісія.

селянами в Сх.. 1.456.75
607.20 Christenson, P. Fost. K. Rossit» r, Галичині, в якій з жалем ослі- 
793.50 Н. Smith, Friend, Л. К. Ada-
234.20 sari(ï*>r» В. Lonninsr, В. Нікота, Гр.

Робу ляк, т-ка Д. Стінкова; по 25 ц.:
Т. ItinvK’k, A. Giles. РізЗм1 $%(Х) Тиж не зіайіс йаАіфМл часу

на той вечер і приходіть на цс

аується лиху долю цеі краса- 
виці.. МАЮ НА ПРОДАЖ штор і меш- 

яапия їм 1 фіімі.іи.—С.імий рені ІЦ>и- 
носить $80.00 місячино. Продам за 
$7,500.00. Прийму $1,50000 готівки, 

а не Пожалує- решта HJ сплати. Мій адрес:

.. .. 212Ж 
... 619 41 

.... 214.65
........ 738.40
........ 266 45
........ 318.20
........ 801.21
........ 824.45

Київ, 19. гру дня, ^923.
Жертви зложені в Гарднвії на ру

ки тт. Гр. Рогожі і Н. Безпарука:
Дорогий Товаришу!
ПроШу „помістити моїх кітька ряд

ків в газеті “У.Р.В.** Мені ходить о 
адресу мойого товариша Василя Ки- 
ка. що виїхав до Канади.

ВсемУ українському робітництву 
посилаю ширу подяку за вшанован- 
ня дня смерти мойого рідного брага 
Петра Шеремети.

представлення, 
те. Ціна тикетів: 35, 25 і 15 ц.Ч'

K. MarkewichН. Боднарчук $16.45: В. Лазарук 
$15.00; по $10.00: Н. ГІашківський, Дм.
Болехівський; по $5.00: В. Куччрян, ПСНІІУКУЮ свойого товариша Ва- 
т-ка М. Кучурян; по $2.00: М Лаза- Кика, який 1922 року ниїхав з

Галичини да Канади. Хто знав би йо-

1304 Langlois Ave. 
Windsor, Ont.і. Ü8)

Пишіть ше сегожня на адресу:
ТНЕ UKR AIÏIIÀH DAILY MEWS 
502 Ж. 11-th St ,---------------------Mew York, M. Y.

На жадання посилаємо оказоія числа безплатно.

рейко, Д, Н. Ластівка, Т. Скрипничз к,
Н. Ярославський; по $1.00: А. Пала- го а-*рес>. або він сам. прошу напи- 
мзрчтк, А. Палагнюк, Гео. Паламар- сати на ионизшу адресу 

$1,847.26 чук, Т ГІашківський, Ст. Савчук. М. Теодор Шеремета
.. 286.92 Колвскд,. 1. Формос, т-ка Е. Ярослав 

1,141.00 ська Т. Миронюк, Гео. Кошман, Т.
........ 1.10.97 Череінськнй, L Лазарук, В. Го.тк, В,
........ 162.05 Ластівка. Т. Козок; Т. Дверничук 55.

$7.403.91 ПОШУКУЮ односельчан - Данька 
Куку і Петра Якимів з села Заводів, 
повіт Яворів, Сх. Галичина. Хто знає 
яро них або вони самі зводять зго- 
т ос йтися на слідуючу адресу.
Kit Alexander, in Ebergawing 16 ' 

bei Or.- Neusiedl, Austria

Розходи :
Щиро здоровлю з Радянської Укра- Січень . 

їни всіх. Лютий..........
Мзрт............
Цвітень . . 
Май ............

місто Київ шВознесене ький Спуск № 17 
Радянська Україна 

Soviet Ukraina, 8. 8. 8. R.

Шеремета Теодор 
(брат пок. Петра).
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